
写真：おの桜づつみ回廊の満開の桜の下で遊ぶ園児（昨年撮影）

地域密着コミュニティー誌  広報おの
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借  金（地方債）

54
億円
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市の負担
194

預  金（基  金）

86
億円

H25 H26 H27 H28 H29

90 8992 92

国が定める全ての財政健全化指標で基準をクリア。
県内トップクラスの健全性を維持します。

引き続き、健全財政を維持。国の有利な財政制度を
活用し、借金は実質4分の1の54億円に抑えます。

実質公債費比率

25％ 35％
早期健全化基準
（イエローカード）

財政再生基準
（レッドカード）

3.4％
将来負担比率

350％
早期健全化基準
（イエローカード）

負担なし
△12.1％

86

預金と借金

財政の健全性

（年度） （年度）

（億円） （億円）

▶新庁舎の建設、学校給食センターの整備などで地
方債残高は増えますが、後年度に国から補てんさ
れるため、市の実質負担は4分の1相当に。

▶将来に負担する借金の割合をみる「将来負担
比率」は、負担なしのマイナス値を維持。

▶収入に対する借金返済額の割合をみる「実
質公債費比率」は、自治体が資金調達のた
めに行う地方債の発行に国の許可が必要
となる18％を大きく下回っています。

▶預金（基金残高）は86億円。将来を見据えてコスト
削減を意識し、基金の取り崩し額を最小限に抑え
ます。
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　平成29年度の予算総額は、367億650万円。一般会計の予算額は201億７,000万円で、
2年連続で200億円を超えました。
　夢、子ども、高齢者をキーワードに、「安全・安心に暮らせるまちの創造」、「子どもが輝
く子育て・教育環境の充実」、「アクティブシニアが輝く生きがいと活躍の場の創出」、「次
代を見据えたまちづくりの推進」の4つの柱で事業を展開します。

次世代へつなぐ 新たなまちづくり

「NEXTおの」創生　2nd Trial

特集　平成29年度予算

会　　　　計
一  般  会  計

合　　　　計

平成29年度 前年度比
201億 7,000 万円
70億 1,300 万円
39億 3,400 万円
5億 2,400 万円
1,750 万円

18億 400万円
32億 4,400 万円 

0.8％
2.8％
4.4％
6.5％
97.9％
10.6％
4.3％

367億 650万円 

国民健康保険会計
介護保険会計

後期高齢者医療会計
都市開発事業会計
水道事業会計
下水道事業会計

特
別
会
計
企
業
会
計

1.7％ 

平成28年度
200億 1,000 万円
68億 2,400 万円
37億 6,800 万円
4億 9,200 万円
8億 4,640 万円
20億 1,700 万円
33億 8,800 万円 
373 億 4,540 万円 

新たな救急拠点の整備など、さらに安全で安心なまちを目指
します。引き続き、子育て支援や高齢者の活躍も推進。当初予算
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子どもが輝く子育て・教育環境の充実2
継続　高校3年生までの医療費完全無料化 
                                                    2億6,350万円
　昨年、高校生まで拡充した所得制限なしの医療費完全無料化
を継続します。

継続　給食センターの整備 　　       6,000万円
　平成30年春の稼働を目指し、建て替え工事に着手。新セン
ターでは、アレルギー除去食への対応とともに、おかずを1品
増やし、3品に。総事業費12億円。

継続   ４・５歳児の幼児教育・保育料無料化 

                                   2億5,000万円
　4・5歳児の幼児教育・保育料の所得制限なしの無料化を引き
続き実施（給食費相当分を除く）。

新規　小学校パソコン教室の整備

                                      6,000万円
　プログラミング教育必修化に向けて、小学校8校のパソコン
教室の機器を更新。ICT（情報通信技術）環境を充実します。

継続　小中一貫教育の推進              1,060万円
　小中一貫教育推進の3年目。校務支援システムや到達度テス
トで、義務教育9カ年の情報を小中学校間で一元管理し、児
童・生徒への円滑で適切な指導を行います。

井上綾さん（船木町）

保育料が無料なのは、
助かります。安心して
子育てができますね。

壮介ちゃん　　　ほのかちゃん　　　あかりちゃん

※0～3歳児の保育料軽減も継続（7,000万円）
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安全・安心に暮らせるまちの創造１

継続　LED防犯灯の新設               1,350万円
　防犯灯倍増5000作戦の４年目。予定よりも1年前倒しで
5,000灯設置を目指します。自治会とも協議し、幹線道路や町
境などにも整備。

継続　浄谷黒川丘陵地多目的運動広場の整備

                                　3億2,300万円
　平成31年度に完成予定の多目的広場は、全天候型400㍍ト
ラックを有し、災害時には自衛隊の活動拠点となります。総事
業費11億円。

継続　安全安心パトロールの展開 

                                      5,700万円
　専用車両8台、専任のパトロール隊員15人が市内を巡回。今
年度、パトロール車2台を更新します。

新規　消防署北拠点の整備              7,100万円
　旭丘中学校西側に第3の救急拠点・消防署北拠点を整備。超
高齢社会に備え、市内全域への救急現場到着時間10分以内を実
現。平成30年度に開署予定。総事業費1億3,600万円。

拡充　コミュニティバスの運行 　 1億370万円
　7台・10ルートでの運行から、新たに1台増車し、小野工業
団地への通勤ルートの試験運行を開始。神戸電鉄粟生線の活性
化や雇用の創出を目的に、公共交通を活用した通勤を促進。

新規　夜光反射材着用の啓発               200万円
　6月から夜行反射材の着用を義務付ける条例を施行。夜間の
歩行者などの安全確保と交通事故の減少を目指し、全世帯へ反
射材（たすき）の配布などの啓発を行います。
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※看護小規模多機能「こみなみの家」内

次代を見据えたまちづくりの推進4

産業団地

拡充　小野まつりの助成                5,100万円
　40周年記念としてスマートフォンサイトを新設し、「おの恋
おどり」を広く発信。県内外からさらなる参加を募ります。

継続　新庁舎の整備                    9億3,700万円
　夢と誇りのランドマークとなる新庁舎の平成31年度の完成
を目指します。

新規　議会調査研究経費の新設           300万円
　従来交付していた「政務活動費」を廃止。議員の活動方針に基
づく調査研究のための旅費・研修参加負担金などを、財務規則
に従って支出します。

新規　大池総合公園の整備              3,000万円
　小野まつりをはじめ、多彩なイベントが開催される大池総合
公園にトイレを新設。公園施設の充実を図るとともに、市民広
場に色と香りを楽しむローズアーチなどを整備します。

継続　ふるさと小野応援プログラムの推進

                                      8,500万円
　ふるさと小野応援プログラム（ふるさと納税）寄付者に、小野
の魅力を発信するためにふるさと産品を届けます。新たな特産
品を開拓し、地域の産業振興につなげます。

継続　新産業団地整備の推進 

                                  1億2,000万円
　県と共同で市場地区に新産業団地を整備。今年度は、エリア
内の幹線道路「新都市南北線」の設計と一部工事に着手します。
総事業費84億円（うち市負担は17億円）。

アクティブシニアが輝く
生きがいと活躍の場の創出3

週に2回、地域で集まってグ
ラウンドゴルフをしていま
す。外出するいい機会にな
り、友達も増えました。

山本隆司さん（下来住町）

継続　地域活動シニアサポートモデルの推進 

                                         750万円
　シニア世代の持つ知識・経験・技能を生かした地域貢献活動
事業の立ち上げ費用と運営に係る費用を補助します。

新規　堀井城跡活用のための調査     200万円
　歴史的価値のある堀井城跡を、市民の憩いの場として整備す
るための調査設計を行います。

継続　地域づくり協議会への助成

                                       2,100万円
　市内6地区の地域づくり協議会が独自に企画・実施する活動
を支援します。

継続　地域のきずなづくりへの支援   1,000万円
　自治会の社会奉仕・健康増進などの活動に助成を行い、地域
力の強化・高齢者の生きがいづくりを支援します。

新規　鍬溪温泉の再生　　　  １億2,000万円
　古来の地域資源として来住地区住民により守られてきた鍬溪
温泉を、新たな観光資源として整備。地域住民の憩いの場・生
きがい就労の拠点として再生します。

62017.4

くわ たに



9 2017.4
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【往信のあて名面】 【返信の文面】

※

何
も
書
か
な
い
で
く
だ
さ
い

※

総
合
体
育
館
ま
た
は

　
匠
台
公
園
体
育
館
の
あ
て
名

記 入 例

〒675-1378　小野市王子町917番地の1
小野市総合体育館（アルゴ）
「平成29年度第1期スポーツ教室生募集」係☎62-7000

応募先・
問い合わせ先

〒675-1322　小野市匠台77番地
小野市匠台公園体育館（おのアクト）
「平成29年度第1期スポーツ教室生募集」係☎62-0001

各5,000円（スポーツ保険料含む）
4月13日（木）必着　※窓口では受け付けできません。
①記入例のとおり往復はがきで、応募してください。
②はがきは、1枚につき1人・1教室・1コースで応募してください。
③同じ教室内の応募は、1コースのみとします。
　•違う教室への応募はできます。
　•重複申し込みがある場合は、応募をご遠慮いただくことがあります。
④幼児・小学生教室への応募は、必ず保護者名、生年月日、学年を付記
　してください。
①募集人員を超える教室については、市内在住の方を優先して抽選し、
　受講者の決定後、結果をはがきでお知らせします。

②公開抽選会は下記のとおり各応募先で行います。（主催者が抽選）
◆総合体育館（アルゴ）　
　日時：4月15日（土）14：00～ 　場所：総合体育館研修室（2階）
◆匠台公園体育館（おのアクト）  
　日時：4月15日（土）10：00～ 　場所：匠台公園体育館軽運動室
（公財）小野市都市施設管理協会

●受 講 料
●申 込 期 限
●申 込 方 法

●受講者決定

●主　　　催

※4月20日（木）までにはがきが届かない場合は、問い合わせください。
　4月28日（金）までに問い合わせが無く、また手続きが終わっていな
　い場合は当選を無効とします。
※本人・保護者以外の申し込み手続きはできません。
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市役所からの最新ニュースをお届け 最 新 T O P I C S

県内最大級のダンスイベント

「おの恋おどり」審査員募集

日時　８月20日（日）おおむね10：00～17：00
対象　趣旨に賛同し、真摯に審査いただける方／まつり
開催日時点で中学生以上の方／指定時間に審査が可能
な方
内容　①本選審査 ②個人賞メダル配布審査
報酬　①１万円 ②無償　

　今年も伝統を継承したにぎわいのあるまつりと、活力あふれる「おの恋おどり」が楽しめ
る内容を計画。今年の小野まつりのテーマは「煌稟」。「煌稟」とはきらめく命。「小野まつり
が天命を宿し、一層のきらめきを放つ年としたい」との意味を込めています。

問〒675-1366 小野市中島町72  うるおい交流館エクラ （onomatsuri@ksks-arche.jp）
【おの恋おどり】 おの恋おどり事務局（☎64-8650・℻62-2400）　　　　
【のど自慢大会】 小野まつり実行委員会事務局（☎63-8156・℻62-2400）

会場・日程を変更
のど自慢大会は8月11日・エクラで

問まちづくり課（☎63-2182）

　市民会館の閉館に伴い、日程と会場を変更して開催す
る新「のど自慢大会」の出場者を募集します。審査部門は
ありません。
日時　8月11日（祝）13：00～18：00
場所　うるおい交流館エクラホール
定員　市内優先枠２５人（組）、市内外不問枠２５人（組）
※大会当日必ず参加できる方が対象（2人組の出場も可）。

その他　スタッフＴシャツ、キャップ、昼食（①お弁当②屋
台村チケット）をお渡しします。
申込方法　５月31日（水）までに申込用紙を
郵送、ファクス、メールまたは持参ください。
※詳しくは、募集要項をご覧ください。
※「２０１７おの恋おどり」や「おの恋おどり講
　習会」の参加者も募集しています。広報お
　の4月号と一緒に案内を配布しています。

※応募者多数の場合は、抽選。
歌唱時間　①3分30秒以内 ②フルコーラス（6分以内）
運営協力金　①1人（組）2,000円（中学生以下無料）
②1人（組）3,000円（中学生以下1,000円）
抽選会・説明会　6月24日（土）14：00～
申込期間　4月20日（木）～5月20日（土）※必着
申込方法　所定の申込用紙に必要事項を記入し、ファク
スまたは持参ください。電話申し込みはできません。
※カラオケ機種は、Premier DAMを使用。詳しくは、募
　集要項をご覧ください。

おの桜づつみ回廊
桜の開花期間は一方通行
　回廊沿い堤防道路の車両の通行は、安全確保のた
め、新大河橋から粟田橋の区間で南行き一方通行と
します（４月16日ごろまで）。なお、堤防道路を走行す
る場合は、歩行者などに十分注意し、徐行運転を心掛
けてください。
※詳しい地図などは、右記QRコードまたはホームペ
　ージをご覧ください。

新大河橋

粟田橋

加
古
川

←粟生町

←新部町 高田町→

敷地町→

お
の
桜
づ
つ
み
回
廊

一
方
通
行

こう りん

小野まつり  8月19日 ㈯・20日㈰ 開催
第40回記念 

しん  し

http://www.city.ono.hyogo.jp/1/8/30/20/2/23/

平成29年度　第1期（5～7月・全12回）スポーツ教室生募集

ストリートダンス
エアロビクス
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タヒチアンダンス
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中学生～一般
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一般男女

一般男女

一般男女

一般男女

一般男女

一般男女

一般男女

高齢者男女
おおむね６０歳以上
一般男女

一般男女・経験者

一般男女

一般男女
一般男女
一般男女
一般男女

ピラティス
バランスボールビクス

ズンバゴールド

ステップ

高齢者男女
おおむね６０歳以上

一般男女

●講師の都合などにより、教室を必ずしも継続して開講できるとは限りません。
●一般とは、平成14年4月1日以前に生まれた方とします。
　（ただし、中学・高校生らは保護者の責任において受講させてください）
●小学3年生は、「たけの子体操・のびのび体操」の両方に申し込むことはできません。
●各教室の実施日が、一部変更になることがあります。
●詳しくは応募先まで問い合わせください。（ホームページにも掲載しています）
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35
 35
 35
 35
 35
 35
35
40
  40
30
 25
35
 35
 25
 25
 25
 25
 25
 25
25
25
20
20

20

-
A
A
B
1
2
1
2
3
-
A
B
A
B
-
-
A
B
-
A
B
C
D
E
F
-
-
-
-

一般男女 大村

川原

大村
川原

薫

薫

川原

猪野

薫
館指導員

館指導員

館指導員

葛野

大村
阿部
大村
阿部
小林
薫
鈴江
鈴江

レッドライン
スタッフ

総

合

体

育

館

（

ア

ル

ゴ

）

教　室　名 コース 対　　象 曜日 活動時間 募集
人員 講 師 応募先 教　室　名 コース 対　　象 曜日 活動時間 募集

人員 講 師 応募先

水

金

火
木
火
木
金
金
火
木

金

-

-

A
B
A
B
C
D
A
B

A-1

A-2

B-1

B-2
 

 3歳児と保護者
 （H25.4.2～H26.4.1生）

4歳児
（H24.4.2～H25.4.1生）

5歳児
（H23.4.2～H24.4.1生）

 

小学1～3年生

 
小学3～6年生

  
小学1・2年生   

小学3～6年生
初心・初級者

小学3～6年生
Bクラス・ダンス経験者

10:30～11:30

16:00～17:00

16:00～17:00

17:30～18:30

19:00～20:00

16:00～16:50

17:00～17:50

18:00～18:50

19:00～19:50
 

館指導員

館指導員

館指導員

館指導員

館指導員

20組
（40）アイアイ体操

ルンルン体操

ゴーゴー体操

たけの子体操

のびのび体操

キッズ
ストリート
ダンス

4・5歳児
（H23.4.2～H25.4.1生）

レッドライン
スタッフ

30

30
30
40
40
40
40
40
40

30

35

35

35

19:00～20:00



相談名 場　　所 内　　容 担当課（電話番号）日　　時
相談日が祝日と重なるときは、休ませていただく場合があります。お気軽にご相談ください。

一
般
相
談

障
が
い
者
相
談

子
ど
も
相
談

女
性
相
談

11 2017.4

市民サービス課相談室

コミセンおの302号室

生活環境グループ

うるおい交流館エクラ
事務室

北播磨総合医療センター
地域医療連携室 相談室

子育て支援課相談室

福祉事務所相談室
（障がい者虐待防止センター）

市民安全部
ヒューマンライフグループ

安全安心センター

適応教室

来住保育所
（小野市地域子育て支援センター）

うるおい交流館エクラ
相談室

保健センター

福祉総合支援センター
研修室

福祉総合支援センター

問い合わせください。

子育て支援課相談室

コミセンおの特別会議室

①福祉総合支援センター
②福祉事務所相談室

福祉総合支援センター

福祉総合支援センター

第２庁舎第1会議室

第２庁舎第２会議室

コミセンおの304号室

生活上の問題・行政に関する相談

弁護士による法律的な解釈が
必要な問題など

人権に関すること

商品や契約の苦情に関する問題

介護・認知症に関する相談など

生活上の問題

生活上の悩みなどの母子・父子
家庭の自立に向けた相談

女性看護師による
「医療に関する悩み」など

いじめ、虐待、セクハラなど
いじめ相談

夫・妻や恋人などからの暴力
被害の悩み

法律問題全般に関すること

子どもの健康・栄養・発達に
関すること
体のこと・性のこと
不登校に関して、電話と面接相談
で応じます

乳幼児の子育ての悩みなど

女性が抱えるさまざまな問題
※託児可能（要予約・無料）

日々の暮らしの悩み・心配ごと

障がい者（児）の日常生活に
おける相談

障がい者の虐待など

家庭環境、子育ての悩みなど
（養護、虐待など）

妊娠・出産・子育てに関すること

バリアフリー化など住宅改造に
関すること

税金に関すること

農地に関すること

日常生活上での悩みごと

市民サービス課
63-1013

いじめ・人権グループ
63-1243
生活環境グループ
63-1686

地域包括支援センター
63-2174

社会福祉協議会
63-2575

社会福祉課
63-1011・FAX63-1204
（夜間休日）
63-1000・FAX63-1196

63-1000（内線840・841）

子育て支援課 63-1645

妊娠・子育てサポートセンター
63-2683

健康課 63-3977

来住保育所 62-8428

男女共同参画センター
相談専用電話
63-8250

国際交流協会事務局
62-6763

いじめ・人権グループ
62-4110
配偶者暴力相談
支援センター
63-1116

小野交通安全協会事務局
62-1410

近畿税理士会
社支部事務局 
63-6063

子育て支援課 63-1645

北播磨総合医療センター
88-8800（内線3120）

適応教室 63-4175

①高齢介護課 63-1060
②社会福祉課 63-1011

農業委員会
63-2266

社会福祉課
障がい福祉係
63-1011・FAX63-1204

障がい者地域生活・
相談支援センター

月～金曜日
9：00～17：00

４月12日（水）・26日（水）
13：30～16：00
4月21日（金）
13：30～15：30
月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

火・木曜日
9：00～12：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

4月21日（金）
13：00～15：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
13：00～17：00

木曜日

月～土曜日
9：00～1６：00

木曜日
13：30～16：00

水曜日
13：00～16：00

月～金曜日
9：00～17：00

毎月第1土曜日
13：00～16：00

（電話相談）  9：30～11：30
（面接相談）13：00～16：00

月～金曜日
9：00～17：00
※虐待通報は夜間、
　　休日も対応します。

※受付は15：30まで

5月10日（水）
10：00～15：00

5月21日（日）
10：00～12：00
5月18日（木）
10：00～12：00

4月25日（火）
13：00～16：00

4月6日（木）・２０日（木）
13：00～16：00

法　　律
（３日の9時から予約受付）

市民・行政

人　　権

消費生活

高齢者総合相談

心配ごと相談

DV相談

障がい者総合相談

虐待通報・相談窓口

精神障がい者

児　　童

笑顔♡子育て
カウンセリング

妊娠・子育て総合相談

子育て安心ダイヤル

思春期ホットダイヤル

不登校相談

子育て相談

法律相談

外国人生活相談

女性のための
相談

女性のための
医療専門相談

ひとり親家庭
相談

税務相談

住宅改造
①高齢者向け
②障がい者向け

農　　地

知的障がい者

身体障がい者

いじめ等相談窓口
（ONOひまわりほっとライン）

要予約

要予約

要予約

要予約

要予約

要予約

要予約

面接相談
は要予約
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暮らしに役立つ生活情報

●市民相談
　日常生活の悩みごとや心配ごとについて、相談を
受けています。電話でも相談できます。
●行政相談
　国の仕事や手続き、サービスについて、苦情や要望
などを受けています。相談内容は、国の関係機関に通
知し、その解決に取り組みます。

相談日時　月～金曜日9：00～17：00　
相談場所　本庁舎3階市民相談室
電話番号　63-1013（市民サービス課）

　相続や離婚、土地のトラブルなど法律に関する問
題について、弁護士による無料相談を行っています。
相談には予約が必要です。

相談日時　原則毎月第2・4水曜日13：30～16：00
　　　　　（定員各日5人・1人30分まで）
相談場所　本庁舎3階市民相談室
予約方法　毎月1日（土・日・祝日の場合、直後の開庁

日）の9：00以降に市民サービス課へ電話
で申し込みください。（先着順）

予約電話番号　63-1013（市民サービス課）

　市国民健康保険に加入されている方が人間ドックを
利用する場合、助成を受けることができます。（オプショ
ン検査は助成対象外）

助成要件
・国民健康保険税を滞納していないこと
・継続して医療を受けていないこと 
・特定健診の検査項目を満たす人間ドックを利用する  
こと

・検査結果を特定保健指導などに利用することに同意
すること
助成額（各年度につき1人 1回まで）
【北播磨総合医療センター以外の医療機関】※1
・費用の2分の1以内の額または14,000円のいずれ
か低い方の額（1泊2日、日帰り共通）

〈問市民課国民健康保険係 ☎63-1469〉

【北播磨総合医療センター】
・1泊2日　45,500円　・日帰り　 28,000円
申請方法
【北播磨総合医療センター以外の医療機関】
①人間ドック利用後、市民課窓口に利用料の領収書・
検査結果・認印・保険証・金融機関の口座情報が分
かるものを持参し、申請
②検査内容の審査後、要件を満たす場合、指定口座に
助成金を振り込み

【北播磨総合医療センター】
①医療センターで受診予約
②市民課窓口で助成申請
　（利用日の30日前から受け付け）

市では様々な相談窓口を設けています。
悩みや心配ごとについて、気軽にご相談ください。

市民相談・行政相談 法律相談

人間ドックを受けたいのですが、補助制度はありますか？

※その他の相談窓口は11㌻を参照ください。

※1…４月１日以降利用分から、助成金を増額し、要件を
　　　緩和しています。



税・年金・保険 福　祉 まち・産業 スポーツ 健　康 その他

13 2017.4

保険

国
保
の
異
動
届
は
お
早
め
に

　
国
民
健
康
保
険（
国
保
）へ
の
加
入
や
国
保

か
ら
脱
退
さ
れ
る
場
合
、手
続
き
が
必
要
で

す
。

　
国
保
加
入
の
届
け
出
が
遅
れ
た
場
合
、国

保
の
被
保
険
者
の
資
格
を
得
た
月
ま
で
さ
か

の
ぼ
っ
て
保
険
税
を
納
め
る
必
要
が
あ
り
ま

す
。ま
た
、国
保
脱
退
後
に
国
保
の
保
険
証

で
医
療
を
受
け
る
と
、国
保
が
負
担
し
た
医

療
費
を
返
還
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

　

次
に
該
当
す
る
方
は
14
日
以
内
に
届
け

出
て
く
だ
さ
い
。

◆
国
保
に
加
入
す
る
と
き
◆

•
他
の
市
町
村
か
ら
転
入
し
た
と
き（
職
場

の
健
康
保
険
な
ど
に
加
入
し
て
い
な
い
場

合
の
み
）

•
職
場
の
健
康
保
険
を
脱
退
し
た
と
き
、ま

た
は
被
扶
養
者
で
な
く
な
っ
た
と
き

•
子
ど
も
が
生
ま
れ
た
と
き（
職
場
の
健
康

保
険
な
ど
に
加
入
で
き
な
い
場
合
の
み
）

◆
国
保
を
脱
退
す
る
と
き
◆

•
他
の
市
町
村
に
転
出
す
る
と
き

•
職
場
の
健
康
保
険
に
加
入
し
た
と
き
、ま

た
は
被
扶
養
者
に
な
っ
た
と
き

•
国
保
の
加
入
者
が
死
亡
し
た
と
き

問
市
民
課
国
民
健
康
保
険
係

　
（
☎
63
１
４
６
９
）

保険

◆
警
察
に
届
け
ま
し
ょ
う
◆

　

交
通
事
故
に
あ
っ
た
ら
速
や
か
に
警
察

に
届
け
、「
事
故
証
明
書
」を
受
け
取
っ
て
く

だ
さ
い
。

◆
国
保
窓
口
に
届
け
ま
し
ょ
う
◆

　
窓
口
に「
第
三
者
行
為
に
よ
る
傷
病
届
」

関
係
書
類
を
提
出
の
上
、病
院
で
保
険
証
を

提
示
し
て
治
療
を
受
け
て
く
だ
さ
い
。

問
市
民
課
国
民
健
康
保
険
係

（
☎
63
１
４
６
９
）

交
通
事
故
に
あ
っ
た
ら
届
け
出
を

　
交
通
事
故
で
被
害
に
あ
っ
た
と
き
、そ
の

治
療
に
必
要
な
医
療
費
は
加
害
者（
第
三

者
）が
負
担
す
る
こ
と
が
原
則
で
す
。

　
た
だ
し
、届
け
出
を
す
る
と
、国
民
健
康

保
険（
国
保
）で
治
療
を
受
け
る
こ
と
が
で

き
ま
す
。

　
国
保
は
加
入
者
の
医
療
費
を
一
時
的
に

立
て
替
え
、後
か
ら
加
害
者
に
費
用
を
請
求

し
ま
す
。後
期
高
齢
者
医
療
の
場
合
も
同
じ

で
す
。福祉

な
い
方

○
大
学
入
学
資
格
を
取
得
し
て
い
な
い
方

支
給
額
　
①
②
合
わ
せ
て
、受
講
費
用
の
最

大
６
割（
上
限
15
万
円
）

①
受
講
修
了
時
給
付
金
…
受
講
費
用
の
２

割（
上
限
10
万
円
）

②
合
格
時
給
付
金
…
受
講
費
用
の
４
割（
受

講
修
了
時
給
付
金
と
合
わ
せ
て
上
限
15

万
円
）

申
込
方
法
　
講
座
受
講
前
に
、母
子
父
子
自

立
支
援
員
と
面
談（
要
予
約
）し
た
上
で
、申

し
込
み
く
だ
さ
い
。

問
子
育
て
支
援
課
児
童
福
祉・少
子
化
対
策

係（
☎
63
１
６
４
５
）

ひ
と
り
親
家
庭
の
方
の
学
び
直
し
を
支
援

　
ひ
と
り
親
家
庭
の
親
や
子（
20
歳
未
満
）

の
よ
り
良
い
条
件
で
の
就
職
や
転
職
に
つ
な

げ
る
た
め
、「
高
等
学
校
卒
業
程
度
認
定
試

験
合
格
支
援
事
業
」で
学
び
直
し
を
支
援
し

て
い
ま
す
。

　
こ
の
事
業
で
は
、同
試
験
合
格
の
た
め
の

講
座（
通
信
講
座
を
含
む
）を
修
了
お
よ
び

合
格
し
た
と
き
に
、受
講
費
用
の
一
部
を
支

給
し
ま
す
。

対
象
　
次
の
全
て
に
該
当
す
る
方

○
ひ
と
り
親
家
庭
の
親
ま
た
は
20
歳
未
満
の

子
○
児
童
扶
養
手
当
の
支
給
を
受
け
て
い
る

世
帯
ま
た
は
同
水
準
の
世
帯

○
過
去
に
同
事
業
の
給
付
金
を
受
給
し
て
い

国保の異動届に必要なもの

※窓口に来られる方の身分証明書が必要です。

印かん、身分証明書（運転免許証など）※

印かん、健康保険資格喪失証明書、身分証明書
（運転免許証など）※

印かん、身分証明書（運転免許証など）※
印かん、国民健康保険証
印かん、加入した健康保険の保険証または健康
保険資格取得証明書、国民健康保険証
印かん、国民健康保険証

転入したとき
勤務先の健康保険を脱退
したとき
子どもが生まれたとき
転出するとき
勤務先の健康保険に加入
したとき
死亡したとき

国保に加入するとき

国保を脱退するとき
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暮 らしの情報

福祉

補
助
決
定　
事
業
計
画
書
な
ど
の
書
類
審

査
と
プ
レ
ゼ
ン
テ
ー
シ
ョ
ン
審
査
に
よ
り
、交

付
を
決
定
し
ま
す
。関
係
書
類
は
シ
ニ
ア
活

躍
推
進
課
窓
口
で
配
布
し
ま
す
。

助
成
期
間　
７
月
１
日（
補
助
金
確
定
後
）

〜
来
年
３
月
３１
日

申
込
期
限　
６
月
30
日
㊎

注
意
事
項

•
親
睦
ま
た
は
レ
ク
リ
エ
ー
シ
ョ
ン
を
主
た

る
目
的
と
す
る
事
業
や
営
利
の
み
を
目

的
と
す
る
事
業
、本
事
業
以
外
の
補
助
金

を
受
け
て
実
施
す
る
事
業
は
対
象
と
な

り
ま
せ
ん
。

•
補
助
期
間
は
最
長
３
年
間
で
、毎
年
、事

業
計
画
書
な
ど
の
審
査
を
受
け
る
必
要

が
あ
り
ま
す
。ま
た
、補
助
期
間
終
了
後

も
、さ
ら
に
３
年
間
は
事
業
実
施
報
告
書

の
提
出
が
必
要
で
す
。

•
申
請
後
、事
業
を
実
施
で
き
な
い
状
況
に

な
っ
た
場
合
、備
品
購
入
費
や
施
設
改
修

費
の
返
還
を
求
め
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

問
シ
ニ
ア
活
躍
推
進
課（
☎
63
２
６
８
４
）

シ
ニ
ア
世
代
の
活
動
に
補
助
金

　
シ
ニ
ア
サ
ポ
ー
ト
モ
デ
ル
事
業
で
は
、地

域
の
困
り
ご
と
を
解
決
す
る
た
め
の
サ
ー
ビ

ス
を
低
料
金
で
提
供
す
る
、お
お
む
ね
60
歳

以
上
の
メ
ン
バ
ー
の
グ
ル
ー
プ
に
補
助
金
を

交
付
し
ま
す
。

　
こ
の
事
業
は
、平
成
27
年
度
か
ら
実
施
。

現
在
５
団
体
が
、雑
木
の
伐
採
や
寺
子
屋
、

自
然
環
境
保
護
活
動
な
ど
、さ
ま
ざ
ま
な
活

動
を
通
し
て
地
域
に
貢
献
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

ぜ
ひ
、皆
さ
ん
の
ア
イ
デ
ア
を
シ
ニ
ア
活

躍
推
進
課
ま
で
ご
相
談
く
だ
さ
い
。事
業
例

と
し
て
、さ
さ
い
な
困
り
ご
と
を
ワ
ン
コ
イ
ン

で
解
決
す
る
お
助
け
隊（
高
齢
者
の
買
い
物

の
手
伝
い
や
電
球
替
え
な
ど
）や
空
き
店
舗

な
ど
を
活
用
し
た
小・中
学
生
対
象
の
学
習

支
援
、子
ど
も
食
堂
な
ど
の
多
世
代
交
流
拠

点
の
開
設・運
営
な
ど
が
あ
り
ま
す
。　

対
象　
お
お
む
ね
60
歳
以
上
の
市
民
３
人
以

上
を
含
む
グ
ル
ー
プ
で
、市
内
に
活
動
の
拠

点
が
あ
る
こ
と
。３
人
以
上
の
グ
ル
ー
プ
の

場
合
、過
半
数
を
お
お
む
ね
60
歳
以
上
の
市

民
が
占
め
る
こ
と
。

募
集
団
体
数　
２
団
体
程
度

補
助
金

○
事
業
の
立
ち
上
げ
に
係
る
経
費
…
上
限

２
０
０
万
円（
初
年
度
の
み
）

○
運
営
に
関
す
る
経
費
…
上
限
50
万
円（
最

長
３
年
間
）

※
事
業
実
施
に
伴
う
人
件
費・食
糧
費
は
対

象
外

保険

任
期　
７
月
〜
来
年
３
月（
予
定
）

報
酬
　
会
議
の
出
席
に
応
じ
て
、規
定
に
よ

り
定
め
ら
れ
た
報
酬
を
支
払
い
ま
す
。

選
考
方
法
　
書
類
審
査
と
面
接

申
込
期
間
　
４
月
14
日
㊎
〜
28
日
㊎

申
込
方
法
　
高
齢
介
護
課
備
え
付
け
の
申

込
書（
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド

可
）に
必
要
事
項
を
記
入
し
、高
齢
介
護
課

へ
郵
送
ま
た
は
持
参
く
だ
さ
い
。

問
高
齢
介
護
課
介
護
保
険
係

（
☎
63
１
５
０
９
）

「
介
護
保
険
事
業
計
画
」な
ど
の
策
定
委
員
を
募
集

　
介
護
保
険
事
業
計
画
と
高
齢
者
福
祉
計

画
の
見
直
し
に
あ
た
り
、皆
さ
ん
の
意
見
を

計
画
に
反
映
さ
せ
る
た
め
、委
員（
１
人
）を

募
集
し
ま
す
。

　
学
識
経
験
者
ら
の
委
員
と
と
も
に
、計
画

の
策
定
に
つ
い
て
協
議
し
て
い
た
だ
き
ま
す
。

対
象
　
次
の
全
て
に
該
当
す
る
方

○
市
内
在
住
で
、介
護
保
険
制
度
に
関
心
の

あ
る
方

○
任
期
中
に
５
回
程
度
開
催
す
る
会
議
に

出
席
で
き
る
方

○
今
年
７
月
１
日
時
点
で
満
40
歳
以
上
の
方

福祉

し
な
い
方

○
本
会
議
に
委
員
を
推
薦
す
る
団
体
の
役

職
員
で
な
い
方

○
市
の
職
員
で
な
い
方

募
集
人
数
　
２
人（
応
募
者
多
数
の
場
合
は

面
接
な
ど
に
よ
り
決
定
）

申
込
期
限
　
４
月
14
日
㊎
17
時

申
込
方
法
　
子
育
て
支
援
課
に
備
え
付
け

の
申
込
書（
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ

ー
ド
可
）に
、４
０
０
字
程
度
の
作
文（
テ
ー

マ
は「
市
の
子
育
て
支
援
の
あ
り
方
に
つ
い

て
」）を
添
え
て
、申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

問
子
育
て
支
援
課
児
童
福
祉・少
子
化
対
策

係（
☎
63
１
６
４
５
）

子
ど
も・子
育
て
会
議
の
市
民
委
員
を
募
集

　

市
の
実
情
に
合
っ
た
子
育
て
支
援
施
策

を
推
進
す
る
た
め
、「
小
野
市
子
ど
も・子
育

て
会
議
」で
実
施
状
況
な
ど
を
審
議
し
て
い

た
だ
く
市
民
委
員
を
募
集
し
ま
す
。

　
任
期
は
、６
月
か
ら
２
年
間
。会
議
の
回

数
は
年
２
、３
回
程
度（
予
定
）で
、原
則
、平

日
の
昼
間
に
１
回
２
時
間
程
度
で
行
い
ま

す
。

対
象
　
次
の
全
て
に
該
当
す
る
方

○
今
年
１
月
１
日
以
前
か
ら
小
野
市
民
で
、

子
ど
も・子
育
て
支
援
に
関
心
の
あ
る
20

歳
以
上
の
方

○
地
方
公
務
員
法（
昭
和
25
年
法
律
第
２
６

１
号
）第
16
条
各
号（
欠
格
条
項
）に
該
当
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福祉

円
ま
で
負
担
し
、現
物
支
給
し
ま
す
。

◆
支
給
の
主
な
要
件
◆

•
在
宅
高
齢
者
、介
護
者
と
も
市
民
税
非

課
税（
同
居
の
家
族
、同
一
住
所
の
方
を

含
む
）

•
要
介
護
４
ま
た
は
５

•
在
宅
で
の
介
護

•
在
宅
高
齢
者
、介
護
者
と
も
小
野
市
民

問
高
齢
介
護
課
長
寿
福
祉
係

(

☎
63
１
０
６
０)

介
護
手
当・介
護
用
品
を
お
渡
し
し
ま
す

　
要
介
護
４
ま
た
は
５
の
高
齢
者
を
在
宅

で
介
護
さ
れ
て
い
る
方
の
経
済
的・精
神
的

負
担
を
軽
減
し
、在
宅
高
齢
者
の
福
祉
向

上
の
た
め
に
、介
護
手
当・用
品
を
支
給
し

て
い
ま
す
。

◆
在
宅
高
齢
者
介
護
手
当
◆

　
認
知
症
の
在
宅
高
齢
者
を
介
護
し
て
い

る
方
に
、年
額
12
万
円
を
来
年
３
月
に
一
括

支
給
し
ま
す
。

※

申
請
月
か
ら
月
割
り
計
算（
１
万
円
／

月
）

※

認
知
症
の
症
状
に
要
件
が
あ
り
ま
す
。

◆
介
護
用
品
◆

　
在
宅
の
寝
た
き
り
、ま
た
は
認
知
症
の
高

齢
者
を
介
護
し
て
い
る
方
に
、紙
お
む
つ
な

ど
の
介
護
用
品
を
、市
が
月
額
６
，２
５
０

福祉

問
高
齢
介
護
課
長
寿
福
祉
係

（
☎
63
１
０
６
０
）

緊
急
通
報
装
置
で
高
齢
者
の
不
安
解
消
へ

　
緊
急
時
に
速
や
か
に
援
助
す
る
た
め
、通

報
装
置
を
貸
し
出
し
ま
す
。

対
象
　
次
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
方

○
お
お
む
ね
65
歳
以
上
の
独
居
高
齢
者
ま

た
は
高
齢
者
世
帯
で
、要
支
援
以
上
、ま

た
は
、持
病（
心
臓
の
病
気
、認
知
症
を
含

む
脳
の
病
気
、呼
吸
器
系
の
病
気
、ガ
ン

な
ど
）が
あ
る
方
が
い
る
世
帯

○
身
体
障
が
い
者
の
み
の
世
帯

費
用
　
自
己
負
担
な
し
。た
だ
し
装
置
を
損

傷・紛
失
し
た
場
合
は
実
費
負
担
。

貸
与
装
置

•
有
線
発
報
機（
押
し
ボ
タ
ン
）

•
小
型
無
線
発
報
機（
ペ
ン
ダ
ン
ト
）

•
人
感
セ
ン
サ
ー

※
申
請
に
は
、固
定
電
話
の
回
線
と
協
力
員

３
人
の
選
出
が
必
要
で
す
。申
請
方
法
な

ど
詳
細
は
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

福祉

た
個
人
負
担
が
あ
り
ま
す
。

※

所
得
税
非
課
税
世
帯
と
生
活
保
護
受
給

世
帯
は
、個
人
負
担
は
あ
り
ま
せ
ん
。

提
出
書
類　
申
請
書
と
民
生
委
員
や
ケ
ア

マ
ネ
ジ
ャ
ー
ら
の
意
見
書

問
高
齢
介
護
課
長
寿
福
祉
係

(

☎
63
１
０
６
０)

老
人
日
常
生
活
用
具
を
給
付
し
ま
す

対
象
　
お
お
む
ね
65
歳
以
上
の
独
居
高
齢

者
で
、心
身
機
能
が
低
下
し
て
い
る
方

給
付
す
る
用
具

•
電
磁
調
理
器（
家
庭
用
卓
上
タ
イ
プ
）

•
火
災
警
報
器（
煙
感
知
式
）

•
消
火
器（
住
宅
用
）

費
用
　
前
年
の
所
得
税
課
税
年
額
に
応
じ

やなせ苑八重桜ウオーク

問体育保健課（☎63-2591）

　35種260本の八重桜が咲く桜づつ
み・やなせ苑をウオーキングしませんか。

集　合　小野小学校運動場
コース　小野小学校～やなせ苑～白雲
　　　　谷温泉ゆぴか～小野小学校
　　　　（約10㌔）
参加料　無料※事前申し込み不要
持ち物　水分補給用ドリンク・タオル・
　　　　健康保険証（写）など

4月22日（土）9：30～
※9：00受付開始・小雨決行

参加者全員に白雲谷
温泉ゆぴかの入浴半
額券をプレゼント！

④状態確認

②④出場要請

⑤救護③状態確認要請

①
緊
急
通
報

②
状
態
確
認

（
双
方
向
で
会
話
）

協力員

市消防本部受信センター

緊急通報装置利用者

緊急通報事業の流れ
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暮 らしの情報

年金

４
月
か
ら
国
民
年
金
保
険
料
が
変
わ
り
ま
す

　

国
民
年
金
第
１
号
被
保
険
者
と
、任
意

加
入
被
保
険
者
の
今
年
度
の
定
額
保
険
料

は
、１
カ
月
あ
た
り
１
６
，４
９
０
円
で
す
。

（
来
年
度
は
１
６
，３
４
０
円
）

　
保
険
料
は
、収
入
や
年
齢
な
ど
に
関
係
な

く
一
律
で
、物
価
変
動
な
ど
を
加
味
し
、毎

年
４
月
に
改
正
さ
れ
ま
す
。今
年
度
は
昨
年

度
か
ら
２
３
０
円
引
き
上
げ
ら
れ
ま
し
た
。

　
ま
た
、納
付
方
法
に
よ
っ
て
保
険
料
納
付

額
の
割
引
が
あ
り
ま
す（
下
表
参
照
）。６
カ

月
前
納（
10
〜
３
月
）を
希
望
さ
れ
る
方
は
、

８
月
末
ま
で
に
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、今
年
度
か
ら
現
金
納
付
で
２
年
度

分
の
前
納
が
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。

希
望
さ
れ
る
方
は
４
月
中
旬
ま
で
に
ご
相

談
く
だ
さ
い
。

問
明
石
年
金
事
務
所

（
☎
０
７
８‐９
１
２‐４
９
８
０
）

問
市
民
課
市
民
係（
☎
63
１
０
１
６
）

福祉

特
別
児
童
扶
養
手
当
の
申
請
を

　
障
が
い
児
を
監
護
し
て
い
る
父
母（
主
と

し
て
児
童
の
生
計
を
維
持
す
る
い
ず
れ
か

１
人
）、ま
た
は
父
母
に
か
わ
っ
て
障
が
い
児

を
養
育
し
て
い
る
方
に
特
別
児
童
扶
養
手

当
を
支
給
し
ま
す
。

　
該
当
す
る
方
は
、社
会
福
祉
課
ま
で
申
請

し
て
く
だ
さ
い
。申
請
に
は
診
断
書
な
ど
の

書
類
が
必
要
で
す
。

対
象
児
童
　
身
体
ま
た
は
精
神
に
中
度
以

上
の
障
が
い
が
あ
る
20
歳
未
満
の
児
童

※
下
記
の
所
得
制
限
限
度
額
表
の
限
度
額

を
超
え
る
場
合
は
、支
給
さ
れ
ま
せ
ん
。

◆
現
在
手
当
を
受
給
さ
れ
て
い
る
方
へ
◆

　
４
月
か
ら
手
当
額
が
変
更
さ
れ
ま
す
。

○
１
級（
月
額
）５
１
，５
０
０
円

　
　
　
　
　
↓
５
１
，４
５
０
円　

○
２
級（
月
額
）３
４
，３
０
０
円

　
　
　
　
　
↓
３
４
，２
７
０
円

問
社
会
福
祉
課
障
が
い
福
祉
係

（
☎
63
１
０
１
１
）

福祉

物
価
指
数
に
合
わ
せ
て
支
給
額
を
変
動
さ

せ
る
物
価
ス
ラ
イ
ド
制
が
導
入
さ
れ
ま
す
。

問
子
育
て
支
援
課
児
童
福
祉・少
子
化
対
策

係（
☎
63
１
６
４
５
）

児
童
扶
養
手
当
の
振
り
込
み
は
４
月
11
日

　
昨
年
12
月
〜
今
年
３
月
分（
４
か
月
分
）

の
児
童
扶
養
手
当
を
、４
月
11
日
㊋
に
受
給

者
の
預
金
口
座
に
振
り
込
み
ま
す
。

　
ま
た
、４
月
分
か
ら
の
児
童
扶
養
手
当
の

第
２
子
以
降
の
支
給
額
に
も
、全
国
消
費
者

年金

民
課
市
民
係
へ
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。電
話

で
も
予
約
で
き
ま
す
。

※

予
約
時
に
、住
所・氏
名・生
年
月
日・基

礎
年
金
番
号・電
話
番
号・相
談
内
容
を

伺
い
ま
す
。

問
市
民
課
市
民
係（
☎
63
１
０
１
６
）

４
月
26
日　
年
金
相
談
に
お
越
し
く
だ
さ
い

　

明
石
年
金
事
務
所
の
職
員
が
、年
金
請

求
の
手
続
き
、ね
ん
き
ん
特
別
便
な
ど
年
金

に
関
す
る
相
談
に
応
じ
ま
す
。

日
時
　
４
月
26
日
㊌
10
時
〜
15
時
30
分

場
所
　
伝
統
産
業
会
館
２
階

申
込
方
法
　
４
月
３
日
㊊
〜
21
日
㊎
に
、市

所得制限限度額表

※扶養義務者…手当を受給する人と生計を同じくしている父母兄弟姉妹など

納付方法

現金納付
（毎月納付）

現金納付
（前納）

口座振替
（前納）

6カ月
（4～9月、10～3月）

98,940円

98,140円
（800円割引）

97,820円
（1,120円割引）

1年度分
（29年度分）

197,880円

194,370円
（3,510円割引）

193,730円
（4,150円割引）

2年度分
（29・30年度分）

393,960円

379,560円
（14,400円割引）

378,320円
（15,640円割引）

※口座振替による６カ月（４～９月分）・１年度分・２年度分前納は、５月１日㊊に口座から引き
落とされます。
※今年度の口座振替による６カ月（４～９月）・１年度分・２年度分前納の申し込みは、２月に受
け付けを終了しています。

扶養親族などの数
０人
１人
２人
３人
４人
５人以上

受給者本人
４,５９６,０００円
４,９７６,０００円
５,３５６,０００円
５,７３６,０００円
６,１１６,０００円

以下３８０,０００円ずつ加算

配偶者・扶養義務者※

６,２８７,０００円
６,５３６,０００円
６,７４９,０００円
６,９６２,０００円
７,１７５,０００円

以下２１３,０００円ずつ加算
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ガーデ
ニング

講
師　
矢
澤
秀
成
さ
ん

（
園
芸
研
究
家
、Ｎ
Ｈ
Ｋ

趣
味
の
園
芸
な
ど
に
出

演
）

対
象　
ま
ち
づ
く
り
初
級
コ
ー
ス
を
平
成
28

年
度
以
前
に
受
講
さ
れ
た
方（
定
員
な
し
）

◆
各
コ
ー
ス
共
通
◆

受
講
料　
無
料（
材
料
費
は
実
費
負
担
）

申
込
期
限　
４
月
28
日
㊎
17
時

申
込
方
法　
各
コ
ミ
セ
ン
、ま
ち
づ
く
り
課

に
備
え
付
け
の
申
込
用
紙（
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可
）で
申
し
込
む
か
、

フ
ァ
ク
ス
、郵
送
ま
た
は
メ
ー
ル
で
住
所・氏

名・電
話
番
号
を
お
知
ら
せ
く
だ
さ
い
。後

日
、詳
し
い
案
内
を
お
送
り
し
ま
す
。

問
ま
ち
づ
く
り
課
都
市
整
備
係（
〒
６
７
５

‐１
３
８
０
小
野
市
王
子
町
８
０
６
番
地
の

１
）☎
63
２
１
８
２・℻
63
２
６
１
４

　

m
atidukuri@

city.ono.hyogo.jp

ガ
ー
デ
ニ
ン
グ
学
習
講
座
の
受
講
生
を
募
集

◆
ま
ち
づ
く
り
初
級
コ
ー
ス
◆

　
花
と
緑
に
よ
る
ま
ち
づ
く
り・人
づ
く
り

の
考
え
方
や
、ま
ち
の
ガ
ー
デ
ン
デ
ザ
イ
ン

の
基
本
に
つ
い
て
学
び
ま
す（
実
習
あ
り
）。

ど
な
た
で
も
参
加
で
き
ま
す
。

日
時　
７
月
１
日
㊏
、８
月
26
日
㊏
、11
月

25
日
㊏・26
日
㊐
、来
年
１
月（
全
５
回
）

い
ず
れ
も
10
時
30
分
〜
12
時

講
師　
ジ
ャ
ル
デ
ィ
ニ
ェ

佳
代
子
さ
ん（
小
野
市

学
術
政
策
員
）

定
員　
20
人（
先
着
順
）

◆
フ
ラ
ワ
ー
マ
イ
ス
タ
ー
コ
ー
ス
◆

　

ガ
ー
デ
ニ
ン
グ
の
基
礎
知
識
を
分
野
ご

と
に
学
び
ま
す
。（
実
習
あ
り
）

日
時　
５
月
８
日
㊊
、７
月
10
日
㊊
、９
月

４
日
㊊
、11
月
27
日
㊊
、来
年
１
月
22
日
㊊
、

3
月
12
日
㊊（
全
6
回
）

い
ず
れ
も
13
時
30
分
〜
15
時

ガーデ
ニング

と
市
民
の
方
を
優
先
し
て
抽
選

料
金　
無
料
（
苗
と
鉢
を
配
布
）

※

土
代
は
自
己
負
担
。
配
布
日
に
購
入
も

で
き
ま
す
。

申
込
期
間　
４
月
11
日
㊋
〜
21
日
㊎

申
込
方
法　
会
議
所
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら

申
込
書
を
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
し
、
必
要
事
項

を
記
入
の
上
、
フ
ァ
ク
ス
、
郵
送
ま
た
は

持
参
く
だ
さ
い
。
後
日
詳
し
い
案
内
を
お

送
り
し
ま
す
。

問
小
野
商
工
会
議
所
（
〒
６
７
５‐１
３

９
５
小
野
市
王
子
町
８
０
０
番
地
の
１
）

☎
63
１
１
６
１
・
℻
63
３
４
６
０

「
サ
ン
パ
チ
ェ
ン
ス
」を
育
て
ま
せ
ん
か

　
鮮
や
か
な
花
が
春
か
ら
秋
ま
で
楽
し
め

る
サ
ン
パ
チ
ェ
ン
ス
の
苗
を
配
布
し
ま
す
。

サ
ン
パ
チ
ェ
ン
ス
を
育
て
、
ガ
ー
デ
ニ
ン

グ
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル
（
10
月
開
催
）
に
参

加
し
ま
せ
ん
か
。
花
の
多
さ
と
美
し
さ
を

競
い
ま
す（
参
加
料
無
料
）。

　
苗
の
配
布
日
に
育
て
方
の
講
習
会
も
開

催
し
ま
す
。

配
布
日　
５
月
12
日
㊎
19
時
〜
・
13
日
㊏

10
時
〜

配
布
場
所　
小
野
商
工
会
議
所

配
布
数　
２
０
０
ポ
ッ
ト

※

応
募
者
多
数
の
場
合
は
、
市
内
の
企
業

水道

休
止
届
を
提
出
す
る
と
、
使
用
料
金
が
か

か
り
ま
せ
ん
。
な
お
、
再
度
、
使
用
す
る

場
合
は
、
開
栓
手
数
料
（
千
円
）
と
印
か

ん
が
必
要
で
す
。

　
ま
た
、
水
道
を
廃
止
す
る
場
合
は
、
所

有
者
本
人
が
廃
止
届
を
提
出
す
る
必
要
が

あ
り
ま
す
。

※

全
て
の
届
け
出
に
は
印
か
ん
が
必
要
で

す
。
詳
し
く
は
、
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ

い
。

問
水
道
お
客
様
セ
ン
タ
ー

（
☎
63
１
０
１
２
）

水
道
を
新
設
さ
れ
る
場
合
な
ど
は
届
け
出
を

◆
水
道
の
新
設・増
設
な
ど
◆

　
水
道
を
新
た
に
設
置
す
る
場
合
な
ど
は
、

小
野
市
指
定
給
水
装
置
工
事
事
業
者
（
指

定
店
）
を
通
じ
て
給
水
申
し
込
み
を
し
て

く
だ
さ
い
。
指
定
店
以
外
は
取
り
扱
い
が

で
き
ま
せ
ん
。

◆
使
用
者
な
ど
を
変
更
◆

　

使
用
者
や
所
有
者
を
変
更
す
る
場
合
、

届
け
出
が
必
要
で
す
。
ま
た
、
使
用
者
な

ど
の
確
認
書
類
が
必
要
と
な
る
場
合
が
あ

り
ま
す
。

◆
水
道
を
休
止・廃
止
◆

　

水
道
を
一
時
的
に
使
用
し
な
い
場
合
、

ガーデ
ニング

参
加
料　
各
日
１
，０
０
０
円

申
込
方
法　
電
話
ま
た
は
フ
ァ
ク
ス
で
、氏

名・電
話
番
号・講
習
会
の
希
望
日
を
お
知

ら
せ
く
だ
さ
い
。４
月
３
日
㊊
９
時
か
ら
申

し
込
み
を
受
け
付
け
ま
す
。

問
ま
ち
づ
く
り
課
都
市
整
備
係

（
☎
63
２
１
８
２・℻
63
２
６
１
４
）

花・ハ
ー
ブ
講
習
会
で
父
の
日
の
ミ
ニ
箱
庭
づ
く
り

　
Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
ひ
ょ
う
ご
グ
リ
ー
ン
ス
タ
ッ

フ
に
よ
る
花・ハ
ー
ブ
講
習
会
で
、父
の
日
の

プ
レ
ゼ
ン
ト
に
ミ
ニ
箱
庭
を
作
り
ま
せ
ん
か
。

日
時　
❶
５
月
14
日
㊐
❷
５
月
18
日
㊍

い
ず
れ
も
13
時
30
分
〜
15
時

場
所　
広
渡
廃
寺
跡
歴
史
公
園

定
員　
各
日
20
人（
先
着
順
）
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暮 らしの情報

順番に気を付けて計算しよう！　　

おの検定
4月16日㊐13：30～16：30

小学校漢字　　　　18級～スーパー級
中学校漢字　　 　　 6級～スーパー級
小学校計算　　　　18級～1級
中学校計算　　 　　 9級～1級
中学校英語　　　　11級～1級
スピード計算・音読　初級・中級・上級

検定部門

場　所

※各級の合格者（80点以上）には認定証を交付。

問いきいき社会創造課（☎63-2445）

図書館2階　研修室（１）

答え①140　②100　③6　④17　⑤6

チャレンジ

①450－(280+30)＝
②(60－40)×5＝　　 　③36÷(2×3)＝
④16＋4÷4＝　　　  　⑤(2×9－6)÷2＝

ごみ

◆
決
め
ら
れ
た
場
所
に
◆

　
自
治
会
な
ど
で
決
め
ら
れ
た
ご
み
ス
テ

ー
シ
ョ
ン
を
利
用
し
て
く
だ
さ
い
。
そ
れ

以
外
の
場
所
に
ご
み
を
出
す
と
不
法
投
棄

に
な
り
ま
す
。

◆
収
集
日
を
守
っ
て
◆

　
地
域
に
よ
っ
て
収
集
日
は
異
な
り
ま
す
。

よ
く
確
認
し
ま
し
ょ
う
。

◆
家
庭
ご
み
だ
け
収
集
し
ま
す
◆

　
事
業
に
伴
い
発
生
し
た
ご
み
（
事
業
系

一
般
廃
棄
物
、
産
業
廃
棄
物
）
は
、
ご
み

ス
テ
ー
シ
ョ
ン
に
出
せ
ま
せ
ん
。
事
業
者

の
責
任
で
、
適
正
に
処
理
し
て
く
だ
さ
い
。

問
生
活
環
境
グ
ル
ー
プ
（
☎
63
１
６
８
６
）

捨
て
る
前
に
チ
ェッ
ク
！
　
ご
み
出
し
マ
ナ
ー

　
ご
み
収
集
カ
レ
ン
ダ
ー
で
、
収
集
日
や

分
別
方
法
の
確
認
を
お
願
い
し
ま
す
。

　
ご
み
カ
レ
ン
ダ
ー
は
２
月
末
に
配
布
し

て
い
ま
す
。
ま
た
、
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
掲

載
し
て
い
る
ほ
か
、
生
活
環
境
グ
ル
ー
プ

で
も
お
渡
し
し
て
い
ま
す
。

◆
ご
み
出
し
は
朝
の
８
時
30
分
ま
で
◆

　
収
集
時
間
は
、
ご
み
の
量
な
ど
で
大
幅

に
変
わ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
必
ず
収
集

日
の
８
時
30
分
ま
で
に
ご
み
を
出
し
て
く

だ
さ
い
。
（
粗
大
ご
み
は
８
時
ま
で
）

◆
正
し
い
分
別
を
◆

　
ご
み
収
集
カ
レ
ン
ダ
ー
下
部
の
記
載
を

参
考
に
、
分
別
を
お
願
い
し
ま
す
。

福祉

市
民
ら
の
異
変
を
発
見
で
き
、
こ
の
活
動

の
趣
旨
に
賛
同
す
る
事
業
者

内
容　
協
力
事
業
者
は
、
こ
の
活
動
の
趣

旨
を
従
業
員
に
周
知
し
、
従
業
員
が
配
達
、

集
金
な
ど
日
常
業
務
中
に
、
市
民
ら
に
異

変
を
感
じ
た
場
合
、
市
に
情
報
提
供
を
し

ま
す
。
た
だ
し
緊
急
を
要
す
る
場
合
は
、

警
察
や
消
防
な
ど
に
直
接
通
報
し
ま
す
。

登
録
方
法　
市
へ
申
請
書
を
提
出
後
、
内

容
を
審
査
し
、
そ
の
内
容
が
適
当
と
認
め

ら
れ
る
場
合
、
協
力
事
業
者
と
し
て
登
録

し
、
協
定
を
締
結
し
ま
す
。
協
力
事
業
者

は
、
随
時
募
集
し
て
い
ま
す
。

申
込
方
法　
高
齢
介
護
課
に
備
え
付
け
の

申
請
書
（
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ

ー
ド
可
）
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

問
高
齢
介
護
課
長
寿
福
祉
係

（
☎
63
１
０
６
０
）

「
地
域
の
見
守
り
活
動
」を
行
う
事
業
者
を
募
集

　
高
齢
者
や
子
ど
も
た
ち
の
見
守
り
活
動

に
協
力
し
て
い
た
だ
く
「
小
野
市
地
域
の

見
守
り
活
動
に
関
す
る
協
定
」
を
平
成
26

年
か
ら
実
施
し
、
現
在
、
26
事
業
者
が
参

加
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

「
新
聞
や
郵
便
物
が
た
ま
っ
て
い
る
」、

「
い
つ
も
と
違
い
、
体
の
具
合
が
悪
そ

う
」
「
徘
徊
し
て
い
る
方
が
い
て
、
認
知

症
の
疑
い
が
あ
る
」
な
ど
、
早
期
に
市
民

の
異
変
を
発
見
す
る
「
気
づ
き
」
の
目
を

増
や
し
、
地
域
全
体
で
高
齢
者
や
子
ど
も

ら
を
見
守
り
、
安
心
し
て
生
活
が
続
け
ら

れ
る
ま
ち
を
実
現
す
る
た
め
、
取
り
組
み

の
協
力
事
業
者
を
募
集
し
ま
す
。

対
象　
通
常
業
務
に
お
い
て
定
期
的
な
訪

問
活
動
を
行
い
、
訪
問
先
宅
の
異
変
を
発

見
す
る
こ
と
が
で
き
る
事
業
者
、
ま
た
通

常
の
営
業
活
動
時
の
ル
ー
ト
上
に
お
い
て

【協力事業者】
兵庫みらい農業協同組合／生活協同組合コ
ープこうべ／毎日新聞小野販売所／読売セ
ンター小野／朝日新聞サービスアンカー小
野／有限会社和田新聞舗／読売センター小
野南／有限会社松本新聞舗／兵庫ヤクルト
販売株式会社／株式会社ナチュラルふぁー
む／井上牛乳店／株式会社みるくはうす／
布亀株式会社／つばき写真室／はしもと新
聞舗／安西工業株式会社／セブン-イレブ
ン小野本町店・小野福住町店・小野市役所前
店・小野古川町店・小野浄谷町店・兵庫小野
樫山町店・小野大島町店・小野粟生町店／ヤ
マト運輸株式会社姫路主管支店／ワタミ株
式会社（届出順）

地域の見守り活動に関する協定調印式（平成26年10月8日）

※おの計算検定テキストより
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防衛省

自
衛
官
を
募
集
し
ま
す

申
込
期
限　
５
月
５
日
㊗

１
次
試
験
日　
５
月
13
日
㊏（
飛
行
要
員
は

５
月
14
日
㊐
）

問
自
衛
隊
兵
庫
地
方
協
力
本
部
加
古
川
地

域
事
務
所（
☎
０
７
９‐４
２
６‐３
２
９

０
）・青
野
原
分
駐
所（
☎
66
７
９
５
９
）

　

自
衛
官
（
一
般
幹
部
候
補
生
）を
募
集

し
ま
す
。

対
象　

26
歳
未
満
で
大
卒
以
上（
見
込
含

む
）の
方
。た
だ
し
、大
学
院
卒
お
よ
び
そ
の

見
込
者
は
28
歳
未
満
。

※
平
成
30
年
４
月
１
日
時
点

下水道

「
春
の
下
水
道
施
設
見
学
会
」に
お
越
し
を

20
分
〜
⑤
14
時
20
分
〜
の
５
回
に
分
け
て

実
施
。受
付
は
14
時
ま
で
）

場
所　
加
古
川
上
流
浄
化
セ
ン
タ
ー（
黍
田

町
３
９
８
番
地
の
２
）

参
加
料　
無
料

問
加
古
川
上
流
浄
化
セ
ン
タ
ー

（
☎
63
５
５
５
４
）

　
加
古
川
上
流
浄
化
セ
ン
タ
ー
で
、下
水
道

の
役
割
な
ど
を
紹
介
す
る
施
設
見
学
会
を

開
催
し
ま
す
。見
学
会
の
他
に
、風
船
や
缶

バ
ッ
ジ
な
ど
の
プ
レ
ゼ
ン
ト
や
ミ
ニ
縁
日
コ

ー
ナ
ー
も
あ
り
ま
す
。申
し
込
み
は
不
要
で

す
。

日
時　
４
月
23
日
㊐
10
時
〜
15
時（
①
10
時

〜
②
11
時
20
分
〜
③
12
時
20
分
〜
④
13
時

国際
交流

国
際
交
流
協
会
か
ら
の
お
知
ら
せ

◆
初
級
ク
ラ
ス
◆

日
時　
5
月
10
日
〜
7
月
12
日
の
水
曜
日

（
全
10
回
）20
時
〜
21
時

対
象　
中
学
生
以
上
の
方（
中
２
レ
ベ
ル
の

英
文
法
が
理
解
で
き
る
方
）

講
師　
ス
ク
ー
ラ
ー・ロ
ザ
リ
ン
ド
さ
ん
、マ

イ
ケ
ル・グ
ン
ワ
ラ
ノ
ン
さ
ん（
と
も
に
市
内

在
住
外
国
人
講
師
）

【
各
ク
ラ
ス
共
通
】

場
所　
う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ
サ
ー
ク

ル
室

定
員　
15
人（
先
着
順
）

参
加
料　
10
回
７
，５
０
０
円

（
協
会
会
員
は
７
，０
０
０
円
）

申
込
方
法　
窓
口
や
電
話
、メ
ー
ル
な
ど
で

申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

ク
ラ
ス
名　

日
時　
毎
週
金
曜
日
10
時
〜
１１
時（
５
月
５

日
を
除
く
）

場
所　

う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ
サ
ー
ク

ル
室

対
象　
英
検
２
級
程
度
以
上
の
英
語
レ
ベ

ル
の
方

参
加
料　
１
回
5
0
0
円（
申
し
込
み
不
要
）

問
小
野
市
国
際
交
流
協
会
事
務
局（
う
る

お
い
交
流
館
エ
ク
ラ
内
）☎
62
６
７
６
３・℻

62
２
４
０
０・   info@

oia.gr.jp

　
３
〜
４
月
に
か
け
て
、米
国
リ
ン
ゼ
イ
市

を
訪
問
し
た
中
高
生
ら
に
よ
る
報
告
会
を

行
い
ま
す
。ど
な
た
で
も
参
加
で
き
ま
す
。

日
時　
４
月
14
日
㊎
19
時
〜
20
時

場
所　
コ
ミ
セ
ン
お
の
コ
ミ
ュニ
テ
ィ
ホ
ー
ル

日
時　
５
月
27
日
㊏
14
時
30
分
〜
16
時

場
所　
う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ
中
会
議
室

定
員　
40
人（
先
着
順
）

参
加
料　
無
料

演
題　
「
イ
ン
ド
ネ
シ
ア
の
小
学
校
で
半
年

間
の
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
を
終
え
て
」

講
師　
河
嶋
可
歩
さ
ん（
関
西
学
院
大
学
3

回
生
）

申
込
方
法　
窓
口
や
電
話
、メ
ー
ル
な
ど
で

申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

◆
中
級
ク
ラ
ス
◆

日
時　
５
月
８
日
〜
７
月
10
日
の
月
曜
日

（
全
10
回
）20
時
〜
21
時

対
象　
中
学
生
以
上
の
方（
中
３
レ
ベ
ル
の

英
文
法
が
理
解
で
き
る
方
）

講
師　
マ
イ
ク・コ
ニ
グ
さ
ん（
市
内
在
住
外

国
人
講
師
）

産業

家
畜
の
飼
養
者
は
飼
養
状
況
の
報
告
を

き
ま
す
。

対
象　
牛
、水
牛
、鹿
、め
ん
羊
、山
羊
、馬
、

豚
、イ
ノ
シ
シ
、鶏
、ウ
ズ
ラ
、ア
ヒ
ル（
ア
イ

ガ
モ
を
含
む
）、キ
ジ
、ダ
チ
ョ
ウ
、ホ
ロ
ホ
ロ

鳥
、七
面
鳥
を
１
頭（
羽
）以
上
飼
育
し
て
い

る
方

問
兵
庫
県
姫
路
家
畜
保
健
衛
生
所

（
☎
０
７
９‐２
４
０‐７
０
８
５
）

　
家
畜
伝
染
病
予
防
法
に
よ
り
、家
畜
の
飼

養
者
は
、毎
年
２
月
１
日
時
点
の
飼
養
状
況

を
家
畜
保
健
衛
生
所
に
報
告
す
る
こ
と
が

義
務
付
け
ら
れ
て
い
ま
す
。

 

家
畜
の
飼
養
者
は
、所
定
の
報
告
用
紙
を

姫
路
家
畜
保
健
衛
生
所
へ
提
出
し
て
く
だ

さ
い
。報
告
用
紙
は
、姫
路
家
畜
保
健
衛
生

所
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で

姉
妹
都
市
親
善
訪
問
使
節
団

報
告
会
を
開
催

英
会
話
を
学
び
ま
せ
ん
か

英
話
で
フ
リ
ー
ト
ー
キ
ン
グ

国
際
交
流
Ｄ
Ａ
Ｙ
講
演
会
を
開
催

C
o
n
v
e
rs
a
tio

n
 C
la
s
s

C
a
s
u
a
l E

n
g
lis
h
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暮 らしの情報

まち

区
画
整
理
事
業
の
施
行
予
定
区
域
の
公
告・縦
覧

８
時
45
分
〜
17
時
15
分
）

縦
覧
場
所　
ま
ち
づ
く
り
課
都
市
整
備
係

※
こ
の
区
域
の
宅
地
で
、未
登
記
の
借
地
権

が
あ
る
方
は
、５
月
10
日
㊌
ま
で
に
市
長

に
対
し
て
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。申
告
書

は
、縦
覧
場
所
に
あ
り
ま
す
。

問
ま
ち
づ
く
り
課
都
市
整
備
係

（
☎
63
１
８
８
４
）

　
垂
井
南
土
地
区
画
整
理
組
合
の
設
立
準

備
の
た
め
、土
地
区
画
整
理
法
に
基
づ
く
申

請
が
あ
り
ま
し
た
。施
行
予
定
区
域
の
公
告

お
よ
び
縦
覧
を
行
い
ま
す
。事
業
の
名
称
は

「
小
野
市
垂
井
南
土
地
区
画
整
理
事
業
」で
、

場
所
は
垂
井
町
字
前
垣
内
と
大
島
町
字
垂

井
ケ
原
の
各
一
部
で
す
。

縦
覧
期
間　
４
月
11
日
㊋
〜
24
日
㊊（
平
日

税金

土
地・家
屋
価
格
等
を
縦
覧
し
ま
す

【
家
屋
価
格
等
縦
覧
帳
簿
】

所
在
地
番
、家
屋
番
号
、用
途
、構
造
、建
築

年
、床
面
積
、評
価
額

縦
覧
期
間　
４
月
３
日
㊊
〜

※
市
内
納
税
者
は
６
月
30
日
㊎
、市
外
納
税

者
や
法
人
な
ど
は
５
月
31
日
㊌
ま
で

問
税
務
課
資
産
税
係（
☎
63
１
６
８
９
）

　
市
内
に
土
地・家
屋
を
所
有
さ
れ
て
い
る

納
税
者
を
対
象
に
、税
務
課
で
土
地・家
屋

の
価
格
等
を
縦
覧
し
ま
す
。

縦
覧
で
き
る
内
容

【
土
地
価
格
等
縦
覧
帳
簿
】

所
在
地
番
、地
目
、地
積
、評
価
額

消防

消
防
本
部
か
ら
の
お
知
ら
せ

試
験
日　
6
月
11
日
㊐

試
験
種
類　
①
甲
種
②
乙
種
第
１
類
〜
第

６
類
③
丙
種

申
請
期
間

○
郵
送
…
4
月
17
日
㊊
〜
２５
日
㊋

○
電
子
申
請
…
４
月
14
日
㊎
〜
２２
日
㊏

願
書
配
布
場
所　
消
防
本
部・南
分
署

問
予
防
課（
☎
63
４
６
３
４
）

　
市
民
の
安
全
安
心
を
守
り
、防
火・防
災

の
決
意
を
新
た
に
す
る
た
め
、消
防
大
会
を

開
催
し
ま
す
。

　
消
防
職
員・団
員・車
両
な
ど
に
よ
る
分

列
行
進
の
ほ
か
、消
防
業
務
に
模
範
を
示
し

た
団
員
を
式
典
で
表
彰
し
ま
す
。

日
時・場
所　
４
月
１６
日
㊐

○
分
列
行
進
…
８
時
45
分
〜（
う
る
お
い
交

流
館
エ
ク
ラ
南
側
）

○
式
典
…
９
時
10
分
〜

（
エ
ク
ラ
ホ
ー
ル
）

※
雨
天
時
は
式
典
の
み

開
催

問
消
防
総
務
課

（
☎
63
４
６
３
３
）

農業

農
地
を
相
続
し
た
ら
届
け
出
が
必
要
で
す

写
し
な
ど
）を
添
え
て
、農
業
委
員
会
へ
届

け
出
て
く
だ
さ
い
。

　
ま
た
、数
代
に
わ
た
り
登
記
を
更
新
し
な

い
ま
ま
相
続
を
重
ね
る
と
、権
利
関
係
が
複

雑
に
な
り
ま
す
。早
め
の
相
続
登
記
を
お
勧

め
し
ま
す
。

問
農
業
委
員
会（
☎
63
２
２
６
６
）

　
農
地
法
の
規
定
に
よ
り
、相
続
な
ど
で
農

地
を
取
得
し
た
場
合
、届
け
出
る
こ
と
が
義

務
付
け
ら
れ
て
い
ま
す
。

　
市
内
の
農
地
を
相
続
さ
れ
た
方
は
、届
出

様
式（
農
業
委
員
会
備
え
付
け
ま
た
は
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可
）と
取
得

し
た
こ
と
が
分
か
る
書
類（
登
記
完
了
証
の

観光

「
ふ
る
さ
と
納
税
」返
礼
品
の
充
実
に
ご
協
力
を

場
所　
コ
ミ
セ
ン
お
の
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
ホ
ー

ル対
象　
小
野
市
産
の
原
材
料
を
使
用
し
て

生
産・製
造
さ
れ
た
産
品
や
、市
内
で
生
産・

製
造・加
工
な
ど
を
さ
れ
た
産
品
を
提
供
で

き
る
事
業
者
な
ど

問
観
光
交
流
推
進
課（
☎
63
１
０
２
７
）

　
ふ
る
さ
と
小
野
応
援
プ
ロ
グ
ラ
ム（
ふ
る

さ
と
納
税
）を
さ
ら
に
推
進
し
、寄
付
者
へ

の
返
礼
品
を
充
実
さ
せ
る
た
め
、市
の
特
産

品
な
ど
の
商
品
や
サ
ー
ビ
ス
を
提
供
く
だ

さ
る
事
業
者
を
対
象
に
説
明
会
を
開
催
し

ま
す
。申
し
込
み
は
不
要
で
す
。

日
時　
４
月
25
日
㊋
19
時
30
分
〜

災
害
に
強
い
ま
ち
を
目
指
し

4
月
16
日
に
消
防
大
会

危
険
物
取
扱
者
試
験
に

申
し
込
み
を

（2月末時点）
平成29年火災統計

火災種別
建物火災
林野火災
車両火災
その他火災※

計
前年同時期

1
1
0
1
3
5

件数

※雑草・廃材などの火災



税・年金・保険 福　祉 まち・産業 スポーツ 健　康 その他
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人権

い
じ
め
等
防
止
市
民
会
議
委
員
を
募
集

男女共
同参画

申
込
方
法
　
男
女
共
同
参
画
推
進
グ
ル
ー

プ
に
備
え
付
け
の
申
込
用
紙（
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可
）に
記
入
の
上
、

郵
送
ま
た
は
フ
ァ
ク
ス
し
て
く
だ
さ
い
。

問
男
女
共
同
参
画
推
進
グ
ル
ー
プ（
〒
６
７

５‐１
３
８
０
小
野
市
王
子
町
８
０
６
番
地

の
１
）☎
63
１
０
１
７・℻
63
３
６
９
０

男
女
共
同
参
画
推
進
市
民
会
議
委
員
を
募
集

　
男
女
共
同
参
画
社
会
を
実
現
す
る
た
め

の
市
の
計
画
や
事
業
に
つ
い
て
、意
見
や
提

案
な
ど
を
し
て
い
た
だ
く「
男
女
共
同
参
画

推
進
市
民
会
議
委
員
」を
募
集
し
ま
す
。

　
市
で
は
、県
内
で
２
番
目
に
、「
は
ー
と・シ

ッ
プ（
男
女
共
同
参
画
）社
会
推
進
条
例
」を

制
定
。男
女
が
お
互
い
に
認
め
合
い
、人
と

し
て
の
個
性
を
尊
重
す
る
男
女
共
同
参
画

社
会
を
目
指
し
て
い
ま
す
。

対
象
　
市
内
在
住
で
20
歳
以
上
の
方

募
集
人
数
　
２
人（
男
女
各
１
人
）

※

応
募
者
多
数
の
場
合
は
選
考

任
期
　
１
年
間

募
集
期
限
　
４
月
18
日
㊋

募
集
人
数
　
１
人

※

応
募
者
多
数
の
場
合
は
選
考

任
期
　
１
年
間

募
集
期
限
　
４
月
18
日
㊋

申
込
方
法
　
い
じ
め・人
権
グ
ル
ー
プ
に
備

え
付
け
の
申
込
用
紙（
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら

ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可
）に
記
入
の
上
、郵
送
ま

た
は
フ
ァ
ク
ス
し
て
く
だ
さ
い
。

問
い
じ
め・人
権
グ
ル
ー
プ（
〒
６
７
５‐１

３
８
０
小
野
市
王
子
町
８
０
６
番
地
の
１
）

☎
63
４
３
１
１・℻
63
３
６
９
０

　

市
で
は
、全
国
に
先
駆
け
て「
い
じ
め
等

防
止
条
例
」を
平
成
20
年
に
制
定
。学
校
の

い
じ
め
だ
け
で
な
く
、家
庭
、企
業
、地
域
社

会
な
ど
で
の
虐
待
、Ｄ
Ｖ
、セ
ク
ハ
ラ
、パ
ワ

ハ
ラ
な
ど
を
な
く
す
た
め
、市
民
総
ぐ
る
み

で
取
り
組
ん
で
い
ま
す
。

　

市
の
行
動
計
画
や
対
策
に
つ
い
て
意
見

や
協
議
な
ど
を
し
、共
に
啓
発
活
動
を
し
て

い
た
だ
く「
い
じ
め
等
防
止
市
民
会
議
委

員
」を
募
集
し
ま
す
。

対
象
　
市
内
在
住
で
20
歳
以
上
の
方

平成29年度　定期予防接種指定医療機関一覧表【要予約】（平成29年4月1日時点。以後、追加・変更することがあります）

○上記以外の医療機関で接種を希望される場合は、予約前に必ず健康課へご連絡ください。別途、手続きが必要です。ただし、高齢者肺炎球菌予防接種を、北播磨地区
　（加東市・加西市・西脇市・多可町）の医療機関で受ける場合は除きます。

医療機関名（50音順）

井岡医院
育が丘クリニック
栄宏会小野病院
岡田内科医院
岡村医院
小野レディースクリニック
柏木医院
北野整形外科・外科
小島クリニック
篠原医院
清水内科クリニック
田中内科医院
つぼた小児科医院
土井病院
平井小児科・アレルギー科医院
復井診療所
福岡クリニック
まえだクリニック
まつい子どもクリニック
松尾内科
三浦クリニック
山口内科医院
依藤診療所
緑駿病院
わかば・産婦人科
北播磨総合医療センター

所在地

菅田町
樫山町
天神町
市場町
敷地町
西本町
船木町
黒川町
王子町
粟生町
敷地町
新部町
西本町
復井町
黒川町
復井町
神明町
大島町
敷地町
黒川町
天神町
本　町
本　町
匠　台
敷地町
市場町

電話番号

67-2367
62-8112
62-9900
62-7366
62-4300
62-1103
67-0199
63-1080
64-2727
65-2810
62-1005
66-3456
62-2752
66-2119
63-2228
66-7318
63-1600
64-0771
63-7366
64-0880
70-9288
64-0202
63-0028
63-5577
62-6111
88-8800

○
○
○
○
○
-
○
○
○
○
○
○
○
○
-
○
○
○
○
○
○
○
○
○
-
-

-
○
○
-
-
○
○
-
-
-
○
-
○
-
○
-
-
-
○
-
○
○
-
-
○
-

○
○
○
-
○
-
○
-
○
-
-
○
○
-
○
○
-
○
○
-
-
-
○
-
-
-

○
○
○
-
○
-
○
-
○
-
-
○
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-

○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
△ 
-
-
-

○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-

○
○
○
-
○
-
○
○
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-

○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-

-
○
○
-
○
-
-
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-
-

○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
△ 
-
-
-

四種
混合
○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
△ 
-
-
-

小児用
肺炎球菌
○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
△ 
-
-
-
-
 △※

○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
△
-
-
-
-
 △※

２歳
以上

２歳
以上

１歳
以上

１歳
以上

１歳
以上

麻しん風しん 日本脳炎Ｂ型
肝炎
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
 - 
-
-
-※休日明けを除く平日の午前中に、小児科外来を受診の上、予約が必要です。

二種
混合

子宮
頸がん

高齢者
肺炎球菌1期 2期1期 2期 水痘BCGポリオヒブ
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暮 らしの情報

　
子
ど
も
は
、大
人
に
比
べ
て
抵
抗
力
が
弱

い
た
め
、感
染
症
に
か
か
り
や
す
く
な
っ
て

い
ま
す
。

　
予
防
接
種
の
目
的
は
、感
染
症
に
か
か
る

前
に
免
疫
を
作
り
、発
症
を
抑
え
た
り
、か

か
っ
て
も
症
状
を
軽
く
し
た
り
す
る
こ
と
で

す
。接
種
対
象
年
齢
内
の
標
準
的
な
接
種

時
期
に
、な
る
べ
く
早
く
予
防
接
種
を
受
け

ま
し
ょ
う
。

　
予
防
接
種
の
種
類・対
象
者・接
種
期
間

は
、広
報
お
の
４
月
号
と
一
緒
に
配
布
し
て

い
る「
保
健
事
業
の
ご
案
内
」を
参
照
く
だ

さ
い
。

接
種
方
法　
接
種
券・予
診
票・母
子
健
康

手
帳
を
持
参
し
、指
定
医
療
機
関（
左
㌻
参

照
）で
接
種
を
受

け
て
く
だ
さ
い
。

接
種
券
と
予
診

票
は
、出
生
時
ま

た
は
対
象
月
齢

到
達
時
に
交
付

し
て
い
ま
す
。

◆
期
間
内
に
接
種
で
き
な
か
っ
た
場
合
は

　
相
談
を
◆

　

病
気
や
ワ
ク
チ
ン
供
給
状
況
な
ど
の
や

む
を
得
な
い
事
情
で
、定
期
予
防
接
種
の
期

健
康
課
か
ら
の
お
知
ら
せ

健康

　
５
〜
７
月
に
14
日
間
、11
月
に
３
日
間
、

健
診
を
行
い
ま
す
。

　
脳
血
管
疾
患
、虚
血
性
心
疾
患
の
原
因
は
、

高
血
圧
症
、脂
質
異
常
症
、糖
尿
病
な
ど
で

す
。気
が
付
き
に
く
い
生
活
習
慣
病
を
早
期

に
発
見
す
る
た
め
に
、特
定
健
診
を
受
け
ま

し
ょ
う
。市
国
民
健
康
保
険
加
入
の
40
〜
74

歳
の
方
は
、無
料
で
特
定
健
診
を
受
け
る
こ

と
が
で
き
ま
す
。　

　
町
ぐ
る
み
総
合
健
診
で
は
、が
ん
検
診
な

ど
を
、１
日
に
ま
と
め
て
受
診
で
き
ま
す
。

年
に
１
回
は
健
診
を
受
け
て
、健
康
状
態
を

確
認
し
ま
し
ょ
う
。

健
診
項
目
　
特
定
健
診（
基
本
健
診
）、が
ん

検
診（
肺・胃・大
腸・前
立
腺
）、胃
が
ん
リ

ス
ク
検
診
、骨
粗
し
ょ
う
症
検
診
、肝
炎
ウ

イ
ル
ス
検
診
、ア
ス
ベ
ス
ト
健
診

申
込
方
法
　
広
報
お
の
３
月
号
と
一
緒
に

配
布
し
た「
健
診
の
ご
案
内・申
込
書
」に
必

要
事
項
を
記
入
し
、４
月
11
日
㊋
ま
で
に
提

出
し
て
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、４
月
12
日
以
降
で
も
随
時
、受
け

付
け
て
い
ま
す
。健
康
課（
☎
63
３
９
７
７
）

へ
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

費
用
は
除
く
）

助
成
方
法
　
妊
娠
届
け
出
時
に
助
成
券
を

交
付
し
ま
す
の
で
、出
産
さ
れ
る
医
療
機
関

な
ど
へ
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。助
成
券
の
交

付
を
受
け
て
い
な
い
方
に
は
、別
途
お
知
ら

せ
し
ま
す
。

※
助
成
券
の
取
り
扱
い
が
な
い
医
療
機
関
な

ど
で
検
査
し
た
場
合
は
、償
還
払
い
に
よ

り
助
成
し
ま
す
。詳
し
く
は
健
康
課（
☎

63
３
９
７
７
）ま
で
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ

い
。

　
健
診
や
健
康
講
座
な
ど
を
受
け
る
と
、健

康
づ
く
り
を
応
援
す
る「
元
気
ポ
イ
ン
ト
」

が
も
ら
え
ま
す
。

　
元
気
ポ
イ
ン
ト
を
集
め
る
と
各
種
特
典

が
受
け
ら
れ
ま
す
。詳
し
く
は
、健
診
会
場
、

広
報
お
の
な
ど
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

間
内
に
予
防
接
種
を
受
け
る
こ
と
が
で
き

な
か
っ
た
方
は
、接
種
期
間
を
延
長
で
き
ま

す
。健
康
課（
☎
63
３
９
７
７
）へ
ご
相
談
く

だ
さ
い
。

　
今
年
度
65
歳
に
な
る
方（
昭
和
27
年
４
月

２
日
〜
28
年
４
月
１
日
生
）へ
、４
月
に
高
齢

者
肺
炎
球
菌
予
防
接
種
の
接
種
券・予
診
票

を
郵
送
し
ま
す
。

　
ま
た
、65
歳
以
上
の
方
で
今
ま
で
接
種
を

受
け
て
い
な
い
方
も
、平
成
2８
年
以
前
に
郵

送
し
て
い
る
接
種
券
を
使
う
こ
と
が
で
き

ま
す
。接
種
の
際
は
、接
種
券・予
診
票
を
医

療
機
関
に
持
参
く
だ
さ
い
。

※
指
定
医
療
機
関
は
左
㌻
参
照

　
聴
覚
障
が
い
を
生
後
早
期
に
発
見
し
、適

切
な
支
援
を
す
る
こ
と
で
、言
葉
や
コ
ミ
ュ

ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
の
発
達
な
ど
へ
の
影
響
を
最

小
限
に
抑
え
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　
市
で
は
、検
査
に
か
か
る
経
済
的
負
担
を

軽
減
す
る
た
め
、4
月
か
ら
新
生
児
聴
覚
検

査
費
の
全
額
助
成
を
開
始
し
ま
す
。

対
象
児
　
平
成
2９
年
４
月
１
日
以
降
に
生

ま
れ
た
新
生
児

助
成
費
用
　
各
医
療
機
関
で
実
施
す
る
新

生
児
聴
覚
検
査
費（
要
精
密
検
査
に
か
か
る

「
町
ぐ
る
み
総
合
健
診
」

４
月
11
日
ま
で
に
申
し
込
み
を

予
防
接
種
で
お
子
さ
ん
の

感
染
予
防
を

新
生
児
聴
覚
検
査
費
の

全
額
助
成
を
開
始
し
ま
す

高
齢
者
肺
炎
球
菌
予
防
接
種
が

無
料
で
受
け
ら
れ
ま
す

「
元
気
ポ
イ
ン
ト
」
を
集
め
て

も
っ
と
健
康
に
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活
動
の
説
明
や
グ
ル
ー
プ
分
け
を
し
ま

す
。

【
０
歳
児
す
こ
や
か
ク
ラ
ブ
】
マ
マ
友
達
を

作
っ
て
リ
フ
レ
ッ
シ
ュ
し
ま
せ
ん
か
。

日
時　
4
月
12
日
㊌
10
時
〜
11
時

場
所　
集
会
室

対
象　
０
歳
児
を
第
１
子
に
持
つ
母
親

定
員　
15
組
（
先
着
順
）

【
子
育
て
グ
ル
ー
プ
】
子
育
て
仲
間
の
輪

を
広
げ
ま
せ
ん
か
。

日
時　
4
月
19
日
㊌
10
時
〜
11
時

場
所　
集
会
室

対
象　
１
歳
か
ら
就
園
前
の
子
ど
も
と
グ

ル
ー
プ
に
初
め
て
参
加
す
る
保
護
者

定
員　
30
組
（
先
着
順
）

　
広
い
グ
ラ
ウ
ン
ド
で
、
思
い
切
り
体
を

動
か
し
て
遊
び
ま
せ
ん
か
。

日
時　
4
月
27
日
㊍
10
時
30
分
〜
11
時
30

分場
所　
八
ヶ
池
自
然
公
園
龍
翔
ド
ー
ム

対
象　
就
学
前
の
子
ど
も
と
保
護
者

定
員　
80
人
（
先
着
順
）

参
加
料　
無
料

児
童
館
チ
ャ
イ
コ
ム

☎・℻
63
8
5
8
8

講
師 　
米
山
清
美
さ
ん
（
に
し
の
み
や
遊

び
場
つ
く
ろ
う
会
代
表
）

持
ち
物　
水
筒
・
タ
オ
ル

申
込
方
法
（
共
通
）　
当
館
で
申
し
込
む

か
、
申
込
用
紙
を
電
話
で
請
求
し
、
フ
ァ

ク
ス
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

「
０
歳
児
す
こ
や
か
ク
ラ
ブ
」・

「
子
育
て
グ
ル
ー
プ
」参
加
親
子
募
集

　
加
東
市
在
住
の
陶
芸
家
に
よ
る
「
櫻
山

窯
」
展
を
開
催
し
ま
す
。
茶
道
の
道
具
を

中
心
に
、
温
か
く
味
の
あ
る
作
品
が
展
示

さ
れ
ま
す
。

期
間　
４
月
１
日
㊏
〜
29
日
㊗　

開
館
時
間　
11
時
30
分
〜
17
時

※
水
曜
・
日
曜
休
館

お
の
夢
館（
播
州
カ
フ
ェ
）

☎・℻
63
2
1
2
6

「
櫻
山
窯
」展
を
開
催

で
ま
ん
ど・チ
ャ
イ
コ
ム
♪「
親
子
で

季
節
を
感
じ
な
が
ら
遊
ぼ
う
」

児童館チャイコム予定表

（都合により変更する場合があります）

4月
申 ※申込者対象

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日

申

申

申

申

日 曜日 遊戯室　※ふれあいタイム：月～金（11:00～11：30） 集会室　※つどいの広場：月・金・土（10：00～15：00）
親子で自由あそび
〃
〃
〃
にこにこ子育て相談(9：45～11：00)
親子で自由あそび
〃
お話を楽しもう(読み聞かせリーダー)
親子で自由あそび
〃
みんな一緒にお話聞こう(読み聞かせ)
親子で自由あそび
みんなであそぼうリズムにのって
親子で自由あそび
パパサタサロン｢作ってあそぼう」
親子で自由あそび
掲示板に表示する作品づくり ※先着３０組
みんなで体操１・２・３
親子で自由あそび
選んで遊ぼう自由あそび
親子で自由あそび
パパサタサロン｢こいのぼりを作ろう」
親子で自由あそび
みんなでお祝いハッピーバースデーとこどもの日のお祝い(10：30～11：30)
みんな一緒にお話聞こう(読み聞かせ)
選んで遊ぼう自由あそび

親子で自由あそび
〃
〃

エコ工作を楽しもう
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
０歳児・ほのぼのひろば(10：30～)
-
０歳児すこやかクラブ説明会（10：00～11：00）  
-
０歳児さん集まれ！～ふれあいマッサージ～(10：30～) 
エコ工作を楽しもう
〃
親子で自由あそび
-
子育てグループ説明会(10：00～11：00) 
-
１歳児以上さん集まれ！～元気に楽しく親子ヨガ～（10：30～） 
エコ工作を楽しもう
〃
４月生まれのお友だち集まれ！（9：45～10：15）
-
-

こいのぼりを作ろう（10：30～11：00）
エコ工作を楽しもう
〃

申でまんど・チャイコム♪「親子で季節を感じながら遊ぼう」龍翔ドーム(10：30～11：30)

チャイコムで子育てのこと、相談しませんか
・ 電話相談　　　　　　【日　時】月～土曜日 １０：００～１７：００　【連絡先】☎62-7020
・ にこにこ子育て相談　【日　時】4月5日㊌   ９：４５～１１：００　【場　所】チャイコム幼児室
　　　　　　　　　　　保健師、栄養士、保育士らが発育や栄養に関する相談に応じます。
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好
古
館

☎
63
3
3
9
0・℻
63
3
4
6
2

　
芥
川
賞
、直
木
賞
に
代
表
さ
れ
る
文
学

賞
や
新
聞
社
、出
版
社
が
主
催
す
る
文
化・

学
術
賞
を
受
賞
し
た
１
０
９
点
の
図
書
を

展
示
し
ま
す
。さ
ま
ざ
ま
な
分
野
の
作
品

を
お
楽
し
み
く
だ
さ
い
。

期
間　
４
月
1
日
㊏
〜
6
月
30
日
㊎

日
時　
４
月
８
日
㊏
14
時
〜
14
時
30
分

場
所　
お
話
の
部
屋

対
象　
図
書
館
カ
ー
ド
を
持
っ
て
い
る
幼

児・小
学
校
低
学
年
の
児
童

定
員　
20
人

料
金　
無
料

申
込
方
法　
１
日
㊏
か
ら
カ
ウ
ン
タ
ー
で

受
け
付
け
ま
す
。

 

お
す
す
め
の
本
を
紹
介
す
る
発
表
者
と

紹
介
を
聞
く
観
覧
者
に
分
か
れ
て
、１
番

読
み
た
く
な
っ
た
本
を
全
員
で
決
め
ま
す
。

日
時　
４
月
22
日
㊏
15
時
〜
16
時

場
所　
研
修
室
①

発
表
テ
ー
マ　
「
花
」（
発
表
時
間
1
人
５

分
）

申
込
方
法　
カ
ウ
ン
タ
ー
で
申
し
込
み
く

だ
さ
い
。観
覧
は
申
し
込
み
不
要
で
す
。

図
書
館

☎
62
0
4
5
6・℻
62
0
6
0
6

２
０
１
６
年
受
賞
図
書
総
ざ
ら
い

期
間　
４
月
27
日
㊍
〜
５
月
10
日
㊌

【
図
書
館
の
こ
び
と
を
探
そ
う
】

　

児
童
図
書
コ
ー
ナ
ー
で「
図
書
館
の
こ

び
と
」を
探
し
て
み
ま
せ
ん
か
。本
棚
の
隅

や
絵
本
の
裏
に
こ
び
と
の
国
へ
の
入
口
が

あ
る
か
も
。

【
変
身
ご
っ
こ
】

 

か
い
け
つ
ゾ
ロ
リ
に
変
身
で
き
る
グ
ッ
ズ

を
館
内
で
貸
し
出
し
ま
す
。１
階
エ
ン
ト
ラ

ン
ス
ホ
ー
ル
で
は
、写
真
撮
影
が
で
き
ま
す
。

【
資
料
展
示
】

　

児
童
図
書
コ
ー
ナ
ー
で
、絵
本
か
ら
児

童
文
学
へ
つ
な
ぎ
、読
書
を
楽
し
む
た
め
の

本
を
展
示
し
ま
す
。読
書
に
つ
い
て
家
族
で

考
え
ま
せ
ん
か
。

  1日㊏10:30～
  8日㊏14:00～
15日㊏10:30～
16日㊐15:00～（英語でお話会）
22日㊏14:00～
29日㊗10:30～

◆赤ちゃんタイム◆
第1・3土曜（10:00～12:00）
第2・4木曜（10:00～12:00、16:00～17:00）

◆お話会◆（30分）

※休館日は25日㊋

お
話
会（
４
月
）な
ど
の
お
知
ら
せ

小野受信所のアンテナ
（昭和51年ごろ）

　
市
東
部
の
丘
陵
に
は
、か
つ
て
東
洋
一
と

言
わ
れ
た
日
本
無
線
電
信
株
式
会
社
小
野

受
信
所
の
ア
ン
テ
ナ
が
立
っ
て
い
ま
し
た
。

　

小
野
受
信
所
は
、今
か
ら
80
年
前
の
昭

和
12
年
に
受
信
業
務
を
開
始
し
、平
成
２

年
に
短
波
回
線
が
廃
止
さ
れ
る
ま
で
、国

際
無
線
の
受
信
業
務
を
行
っ
て
い
ま
し
た
。

　

今
回
の
企
画
展
で
は
、小
野
受
信
所
の

歩
み
と
、日
本
の
国
際
無
線
業
務
に
果
た

し
た
役
割
を
紹
介
し
ま
す
。

期
間　
４
月
29
日
㊗
〜
６
月
25
日
㊐

開
館
時
間　
９
時
30
分
〜
17
時（
月
曜
休

館
。休
日
の
場
合
は
そ
の
翌
日
）

場
所　
２
階
展
示
室　

料
金　

大
人（
高
校
生
以
上
）２
０
０
円
、

小・中
学
生
１
０
０
円

日
時　
５
〜
2
月
の
原
則
第
２・４
土
曜
日

（
全
20
回
）※
5
月
13
日
開
講

企
画
展「
小
野
受
信
所
80
年
」開
催

ぬ
い
ぐ
る
み
の
お
泊
ま
り
会

ビ
ブ
リ
オ
バ
ト
ル
発
表
者
募
集

子
ど
も
読
書
週
間
に
イ
ベ
ン
ト
開
催

茶
道
教
室
の
受
講
生
募
集

【
午
前
ク
ラ
ス
】１０
時
〜
１２
時

【
午
後
ク
ラ
ス
】１３
時
〜
１５
時

場
所　
茶
室「
柳
風
亭
」

対
象　
初
心
者
の
方

定
員　
各
ク
ラ
ス
１０
人（
先
着
順
）

受
講
料　
１
回
１
，０
０
０
円

講
師　
小
野
市
茶
道
協
会
の
会
員

申
込
期
限　
４
月
２６
日
㊌

申
込
方
法　
当
館
で
、５
月
分
の
受
講
料

（
２
，０
０
０
円
）を
添
え
て
申
し
込
み
く
だ

さ
い
。

日
時　
【
鎧
】５
月
３
日
㊗
〜
５
日
㊗
１０
時

〜
１５
時　
【
十
二
単
】５
月
１２
日
㊎
〜
１４
日

㊐
１０
時
〜
１５
時
４０
分

場
所　
研
修
室

対
象　
【
鎧
】身
長
１
１
０
〜
１
3
０
㌢
の

子
ど
も
と
大
人　
【
十
二
単
】身
長
１
３
０

〜
１
４
０
㌢
の
子
ど
も
と
大
人

定
員　
【
鎧
】１
日
８
組（
１
組
３０
分
）

【
十
二
単
】１
日
６
組（
１
組
４５
分
）

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選

料
金　
無
料（
た
だ
し
入
館
料
が
必
要
）

申
込
期
限　
４
月
１５
日
㊏
必
着

申
込
方
法　
直
接
、当
館
で
申
し
込
む
か
、

は
が
き
ま
た
は
フ
ァ
ク
ス
、メ
ー
ル
で
、住

所・氏
名（
参
加
者
全
員
分
）・電
話
番
号・

身
長・着
付
け
希
望
日
を
記
入
の
上
、申
し

込
み
く
だ
さ
い
。

〒
６
７
５‐１
３
７
５
西
本
町
４
７
７
番
地

　

kokokan@
city.ono.hyogo.jp

親
子
で
鎧
や
十
二
単
を
体
験
し
よ
う



指定管理者　NPO法人
北播磨市民活動支援センター
中島町72番地
☎62-5080　℻62-2400

うるおい交流館エクラ
THE INCUBATOR OF YOUR DREAMS   ECLAT

4月の休館日

25日（火）
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平成29年度 小野名画劇場 後妻業の女
エクラホールに会場を移し、リニューアル！

平成29年度 友の会会員募集中！

エクラで同窓会しませんか？
同窓会プラン

　チケットの先行販売や割引など、お得な特典が盛り
だくさん♪
年会費　1,000円
有効期限　来年3月31日(土)

エクラ ティータイムコンサート
情熱と哀愁のギターデュオ

ゴールドカード会員募集中！

　実力派デュオが贈る迫力のギターサウンドを、カ
フェ・ド・アルシェ特製ケーキセットとともにお楽しみく
ださい。
場　所　市民交流ホール
出　演　ギターデュオ 山田恵範＆岡崎泰正
料　金　1,200円（友の会1,000円）※全席指定
発　売　4月15日(土)(友の会 4月8日(土))

※詳細は問い合わせください。

6月17日(土) 14:30 開場・ティータイム15:00 開演

5月7日(日)
　あなたの愛とお金、狙われていませんか？
大竹しのぶ・豊川悦司共演の2016年話題作。
場　所　エクラホール
時　間　①10:00～　②13:30～　③18:30～
料　金　当日券700円
　　　　（ゴールドカード提示の方は無料）

　恩師や懐かしい友人と、思い出の青春を語り合い、
楽しい時間をエクラで過ごしませんか。
料　金　7,000円／人（20人～)
　　　　※会場・料理・ドリンク代を含みます。
オプション　幹事代行サービス・カラオケ・集合写真　
　　　　など　※別料金

　5月の「後妻業の女」を皮切りに、「フォレスト・ガン
プ」、「湯を沸かすほどの熱い愛」、「ジュラシック・ワー
ルド」など名作・話題作11作品を３月まで上映します。

年会費　2,000円
　　　　※全11作品を鑑賞できます。
有効期限　来年3月31日(土)

CAFE DE ARCHE スイーツライブ
～ふぁみりーミュージック～

　ピアノ、バイオリン、クラリネット、サックス、フルート、
ソプラノ…やさしい音色のファミリー向けライブです。
場　所　エクラ内喫茶コーナー
出　演　加門隆太朗・加門祐香里（ピアノデュオ）
　　　　儀間明日花（ソプラノ）ほか　　　
料　金　600円 (スイーツ・ワンドリンク付)
　　　　小学生以下200円（キッズアイスまたはワン
　　　　ドリンク付）
発　売　4月6日（木）

5月3日(祝) 14:30オープン14:30 開場

※会場内での飲食はできません。

※イメージ写真
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コ
ミ
セ
ン
お
の

☎
63
1
0
2
0・℻
63
1
1
3
8

市
民
ギ
ャ
ラ
リ
ー
展
示
案
内

　
実
用
ペ
ン
習
字
と
フ
ラ
ワ
ー
ア
レ
ン
ジ

メ
ン
ト
を
学
ん
で
み
ま
せ
ん
か
。

日
時　
５
月
15
日
〜
６
月
19
日
（
毎
週
月

曜
日
・
全
６
回
）
19
時
〜
21
時

※
実
用
ペ
ン
習
字
は
19
時
30
分
〜

場
所　
コ
ミ
セ
ン
お
の
２
０
１
号
室

対
象　
18
歳
以
上
の
方

定
員　
20
人
※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽

選
。
市
内
在
住
・
在
勤
の
方
を
優
先
。
４

人
以
下
の
場
合
は
開
講
し
ま
せ
ん
。

受
講
料　
１
，
５
０
０
円

※
材
料
費
が
別
途
必
要

講
師　
近
藤
由
美
さ
ん
（
書
道
教
室
講

師
）、
原
田
美
登
利
さ
ん
（
ヨ
ー
ロ
ピ
ア

ン
フ
ラ
ワ
ー
デ
ザ
イ
ン
講
師
）

申
込
期
間　
４
月
５
日
㊌
〜
19
日
㊌

申
込
方
法　
コ
ミ
セ
ン
お
の
に
備
え
付
け

の
申
込
用
紙
で
、
コ
ミ
セ
ン
お
の
へ
申
し

込
み
く
だ
さ
い
。

　
　
　
　
　
　

●「
第
15
回
木
田
智
子
展
〜
写
真
と
押
し

花
の
新
た
な
旅
へ
〜
」（
木
田
智
子
）【
写

真
、
押
し
花
・
約
20
点
】

期
間　
４
月
８
日
㊏
ま
で

●「
ち
ょ
っ
と
お
し
ゃ
れ
な
き
す
み
の
祭　

写
真
展
」（
来
住
地
区
地
域
づ
く
り
協
議

会
）【
写
真
・
約
1
0
0
点
】

期
間　
４
月
10
日
㊊
〜
22
日
㊏

●「
人
生
は
な
が
い
一
本
の
線　
田
中
敏

一
と
仲
間
た
ち
」（
北
は
り
ま
小
弓
道
会
）

【
書
道
、
絵
手
紙
・
約
50
点
】

期
間　
４
月
24
日
㊊
〜
５
月
６
日
㊏

コ
ミ
セ
ン
き
す
み
の

☎・℻
63
７
０
８
２

「
美
姿
勢・ウ
オ
ー
キ
ン
グ
教
室
」

参
加
者
募
集

日
時　
４
月
27
日
、
５
月
11
日
・
25
日　

（
い
ず
れ
も
木
曜
日
）
10
時
〜
11
時
30
分

場
所　
コ
ミ
セ
ン
き
す
み
の
大
会
議
室

対
象　
成
人
女
性
の
方

定
員　
各
10
人

参
加
料　
各
回
５
０
０
円

講
師　

 

荻
野
訓
子
さ
ん
（
Ｊ
Ｂ
Ａ
認
定
美

姿
勢
イ
ン
ス
ト
ラ
ク
タ
ー
）

申
込
期
限　
４
月
16
日
㊐

申
込
方
法　
各
コ
ミ
セ
ン
に
備
え
付
け
の

申
込
用
紙
で
、
コ
ミ
セ
ン
き
す
み
の
へ
申

し
込
み
く
だ
さ
い
。

「
男
の
料
理
教
室
」受
講
生
募
集

「
山
田
川
周
辺
の
散
策
と
野
草
料
理

に
チ
ャ
レ
ン
ジ
!!
」参
加
者
募
集

コ
ミ
セ
ン
い
ち
ば

☎・℻
62
２
４
５
４

　
親
子
で
山
田
川
周
辺
を
散
策
し
な
が
ら

野
草
を
採
取
し
、い
ろ
い
ろ
な
料
理
に
チ
ャ

「
自
分
磨
き
講
座
①
」受
講
生
募
集

レ
ン
ジ
し
ま
せ
ん
か
。

日
時　
５
月
13
日
㊏
10
時
〜
13
時
（
受
付

９
時
30
分
〜
）※
雨
天
中
止

集
合
場
所　
山
田
の
里
公
園
あ
ず
ま
や
付

近対
象　
市
内
在
住
・
在
勤
の
大
人
と
子
ど
も

定
員　
20
組

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選
。10
組
以

下
の
場
合
は
開
催
し
ま
せ
ん
。

参
加
料　
大
人
３
０
０
円
・
子
ど
も
２
０

０
円
（
当
日
持
参
）

服
装
・
持
ち
物　
長
そ
で
・
長
ズ
ボ
ン
・

長
靴
・
手
袋
（
ビ
ニ
ー
ル
系
）・
水
分
補

給
用
の
飲
み
物

申
込
期
間　
4
月
17
日
㊊
〜
５
月
８
日
㊊

申
込
方
法　
各
コ
ミ
セ
ン
に
備
え
付
け
の

申
込
用
紙
で
、
コ
ミ
セ
ン
い
ち
ば
へ
申
し

込
み
く
だ
さ
い
。（
フ
ァ
ク
ス
可
・
電
話
で

の
申
し
込
み
不
可
）

主
催　
い
ち
ば
自
然
環
境
保
全
隊

日
時　
５
月
13
日
、
６
月
10
日
、
７
月
８

日
（
い
ず
れ
も
土
曜
日
）
10
時
〜
13
時

※
１
回
か
ら
参
加
で
き
ま
す
。

場
所　
コ
ミ
セ
ン
お
お
べ
調
理
室

対
象　
男
性
の
方

定
員　
各
15
人

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選

受
講
料　
各
回
５
０
０
円

※
材
料
費（
各
回
６
０
０
〜
７
０
０
円
程

度
）が
別
途
必
要

講
師　
金
井
友
子
さ
ん
（
コ
ミ
セ
ン
お
お

べ
登
録
サ
ー
ク
ル
講
師
）

申
込
期
間　
４
月
３
日
㊊
〜
21
日
㊎

申
込
方
法　
各
コ
ミ
セ
ン
に
備
え
付
け
の

申
込
用
紙
で
、
コ
ミ
セ
ン
お
お
べ
へ
申
し

込
み
く
だ
さ
い
。

日
時　
【
作
陶
】
５
月
13
日
㊏
10
時
〜
12

時
【
絵
付
け
（
希
望
者
の
み
）】
５
月
27

日
㊏
10
時
〜
11
時
30
分
※
２
個
ま
で
作
陶

可
。
作
品
の
完
成
は
６
月
下
旬

対
象　
小
学
生
以
上
の
方
（
小
学
生
は
保

護
者
同
伴
）

定
員　
20
人

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選
。３
人
以

下
の
場
合
は
開
講
し
ま
せ
ん
。

参
加
料　
６
０
０
円
（
市
外
の
方
は
９
０

０
円
）

申
込
期
限　
４
月
20
日
㊍

申
込
方
法　
当
館
窓
口
で
申
し
込
む
か
、

住
所
・
氏
名
・
電
話
番
号
・「
短
期
講
座

風
鈴
づ
く
り
受
講
希
望
」
を
記
入
し
、フ
ァ

ク
ス
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。
フ
ァ
ク
ス

送
信
後
は
、
確
認
の
電
話
を
し
て
く
だ
さ

い
。 あ

お
陶
遊
館
ア
ル
テ

☎・℻
66
7
7
8
9

短
期
講
座
生
募
集「
風
鈴
づ
く
り
」

コ
ミ
セ
ン
お
お
べ

☎
63
６
１
０
０・℻
63
6
1
0
1



作ってみよう
学校給食メニュー

今月の
おすすめ本 テーマは「はじめる」この時期に読んでもらいたい本を

図書館職員が選びました。

趣味楽々 BOOK&COOK

27 2017.4

学校給食センター公式 facebook ページで、給食の献立や食育情報などを紹介 https://www.facebook.com/kyusyoku.ono/

❶キャベツは1㌢幅、ニンジンは千切りにしてゆで冷ます。

❷水菜は3㌢幅に切り、さっと湯通しして冷水にとる。

❸水気を絞った①と②、汁を切ったツナ、砂糖、薄口しょうゆ、白すりごまを和えてできあがり。

　水菜をたっぷり使ったメニューです。彩り鮮やかな見た目と、
シャキシャキした食感を楽しんでくださいね。

作
り
方

水菜のゆで時間は30秒～1分程度。
さっとゆでて食感を残しましょう。

水菜のごま和え

エネルギー 57㌔㌍（1人分）

　ウエア、シューズの選び方か
らトレーニング方法、フォーム
まで丁寧に説明してあります。

ゼロから始める
マラソン&ジョギング入門

谷川真理 監修
（KADOKAWA）

春の風を感じて

　あなたは無意識のしぐさで
損をしているかも。成功のシ
グナルを使いこなしてみませ
んか。

FBI捜査官が教える
「第一印象」の心理学
ジョー・ナヴァロ/トニ・シアラ・ポインター 著

（河出書房新社）

一瞬の印象が
全てを決める

　中身は中年男、見た目は美
女に生まれ変わった椿山課長
46歳。彼が成し遂げたかった
事とは？

椿山課長の七日間
浅田次郎 著
(朝日新聞社)

この世に未練を
残したまま死ねない

　ある日、機関車のちゅうちゅ
うは、駅から勝手に逃げ出し大
事件を起こします。絵のような
文字配列が楽しめます。

いたずらきかんしゃちゅうちゅう
バージニア・リー・バートン 文・絵

むらおかはなこ 訳
 （福音館書店）

はじめての冒険

水菜………………………1/5束
キャベツ……………………80㌘
ニンジン………………中1/6本
ツナ…………………………50㌘

砂糖………………小さじ1・1/2
薄口しょうゆ…………大さじ1弱
白すりごま……………大さじ1強

材料（４人分）
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歴史探訪

 　
春
４
月
、小
野
市
で
は
約
４
６
０
人
の
新

１
年
生
が
誕
生
す
る
。ど
の
子
の
背
中
も
ピ

カ
ピ
カ
の
ラ
ン
ド
セ
ル
が
輝
い
て
い
る
こ
と
だ

ろ
う
。江
戸
時
代
、ラ
ン
ド
セ
ル
の
か
わ
り
に

薪（
柴
）を
背
負
い
な
が
ら
書
物
を
読
む
少

年
が
い
た
。そ
う
二
宮
金
次
郎
だ
。

こ
の
姿
を
現
し
た
銅
像
が
戦
前
、全

国
の
学
校
に
建
て
ら
れ
た
。今
月
は

小
野
の
金
次
郎
像
を
巡
る
話
だ
。

　

金
次
郎（
金
治
郎
）こ
と
二
宮
尊

徳（
１
７
８
７
〜
１
８
５
６
年
）は
今

の
神
奈
川
県
小
田
原
市
の
農
家
の

生
ま
れ
。少
年
時
代
は
貧
乏
で
、働

き
な
が
ら
学
ん
だ
。小
田
原
藩
家
老

家
の
財
政
を
立
て
直
し
た
手
腕
を

買
わ
れ
、い
く
つ
も
の
藩
の
財
政
再

建
や
農
村
復
興
に
尽
力
し
た
。

　

尊
徳
は
正
し
く
は「
た
か
の
り
」

と
読
む
が
、通
称「
そ
ん
と
く
」。損
得
抜
き

で
地
域
の
た
め
に
活
動
し
た
、な
ん
て
ね
。明

治
時
代
に
は
刻
苦
勉
励
の
手
本
と
さ
れ
、国

定
教
科
書
に
載
り
、「
手
本
は
二
宮
金
次

郎
」と
唱
歌
で
も
歌
わ
れ
た
。

　

そ
の
少
年
時
代
の
姿
が
銅
像
に
な
っ
て
、

昭
和
初
年
か
ら
全
国
の
小
学
校
で
建
立
が

お
の
ふ
る
さ
と
散
歩

　

鍬
溪
神
社
の
参
道
脇
に
あ
る
鉱
泉
で
す
。

天
正
10（
１
５
８
２
）年
、鍬
溪
神
社
の
お
告

げ
で
湧
き
出
し
た
と
言
わ
れ
て
い
ま
す
。

　
成
分
は
塩
鉄
で
、沐
浴
を
す
る
と
病
気
が

治
る
と
さ
れ
、こ
の
鉱
泉
を
使
っ
た「
鍬
溪
温

泉
」は
、地
域
の
方
に
よ
り
長
年
受
け
継
が

れ
て
き
ま
し
た
。平
成
22
年
か
ら
閉
鎖
さ
れ

て
い
ま
し
た
が
、地
域
の
熱
意
を
受
け
、市
で

再
生
に
向
け
た
整
備
を
今
年
度
行
い
ま
す
。

市
内
の
史
跡
な
ど
を
紹
介

塩
の
井（
下
来
住
町
）

相
次
い
だ
。そ
こ
に
目
を
付
け
た
の
が
我
が

ふ
る
さ
と
、富
山
県
高
岡
市
の
銅
器
業
者
だ

っ
た
。う
ま
く
売
り
込
め
た
の
だ
ろ
う
、銅
像

の
注
文
が
続
々
と
来
た
よ
う
で
、「
金
次
郎

像
を
最
も
た
く
さ
ん
製
造
し
た
の
は
高
岡
の

銅
器
業
者
だ
」と
い
う
話
が
伝
わ
る
。

　
以
下
、「
小
野
市
史
」第
３
巻
の
記
述
に
よ

る
と
こ
ろ
が
多
い
が
、市
内
で
は
１
９
３
４
年

12
月
の
河
合
小
が
最
初
で
、皇
太
子（
今
の

天
皇
陛
下
）誕
生
を
記
念
し
て
建
立
さ
れ
た

と
い
う
。次
い
で
、３６
年
＝
市
場・小
野
、39

年
＝
大
部
、41
年
＝
来
住
と
建
立
が
続
い
た
。

「
お
の
ふ
る
さ
と
散
歩
」は
、市
観
光
協
会(

観
光
交

流
推
進
課
内)

、好
古
館
、伝
統
産
業
会
館
で
販
売

し
て
い
ま
す
。

広
報
ア
ド
バ
イ
ザ
ー

佐
野
允
彦
の

 

お
の
歴
史
散
歩
余
話（
そ
の
十
三
）

薪を背負って書を読む金次郎像
小野からも戦争に駆り出された

佐
野
允
彦（
さ
の・ま
さ
ひ
こ
）…

元
朝
日
新
聞
記
者
。

平
成
22
年
７
月
か
ら
小
野
市
学
術
政
策
員
。

当
時
は
忠
君
愛
国
の
か
が
み
と
さ
れ
た
楠
木

正
成
像
と
相
前
後
し
て
建
立
さ
れ
た
。

　
と
こ
ろ
が
戦
争
が
激
し
く
な
り
、金
属
資

源
が
不
足
し
て
く
る
と
、42
年
に
金
属
回
収

運
動
が
始
ま
っ
た
。こ
れ
に
よ
り
各
小
学
校

の
銅
像
も
供
出
さ
れ
て
い
っ
た
。来
住
小
の

も
の
は
１
年
半
し
か
学
校
に
お
ら
ず
、戦
争

の
た
め
に
駆
り
出
さ
れ
て
いっ
た
わ
け
だ
。

　
中
番
小
の
校
史
に
は「
戦
争
の
為
銅
像
の

供
出
」と
題
す
る
写
真
が
あ
る
。荷
車
に
銅

像
が
乗
せ
ら
れ
、玄
関
前
で
子
ど
も
た
ち
が

見
送
っ
て
い
る
写
真
だ
。同
小
に
は
尊
徳
像

は
な
か
っ
た
の
で
、楠
公
像
な
の
だ
ろ
う
か
。

　
戦
後
の
復
興
が
な
る
と
、全
国
的
に
尊
徳

像
が
再
建
さ
れ
る
よ
う
に
な
る
。小
野
小
で

は
昭
和
43（
１
９
６
８
）年
に
再
建
さ
れ
た
。

石
の
台
座
に
は「
昭
和
十
一
年
建
設
」と
あ

る
の
で
、こ
れ
は
戦
前
の
も
の
。嘉
嶋
信
哉
校

長
は「
今
の
小
学
校
の
教
科
書
に
は
金
次
郎

は
出
て
こ
な
い
」と
話
す
。

　
市
教
委
に
よ
る
と
、現
在
金
次
郎
像
が
あ

る
の
は
小
野
、市
場
、大
部
の
３
校
だ
そ
う

だ
。小
さ
な
金
次
郎
像
は
戦
前・戦
後
と
さ

ま
ざ
ま
な
命
運
を
背
負
わ
さ
れ
た
の
で
あ
る
。

金
次
郎
像
も
子
ど
も
た
ち
も
二
度
と
戦
争

に
駆
り
出
さ
れ
な
い
よ
う
祈
る
ば
か
り
だ
。

く
わ
た
に

戦後、再建された小野小学校の
金次郎像（西本町）＝写真右
左は、戦時中、中番小学校で銅
像供出を見送る子どもたち（好
古館提供）

も
く
よ
く

ま
き
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　２月に、ベンチ4基をこだまの森グラ
ウンドゴルフ場に寄贈しました。市老連
では、友愛活動の一環として、会員から
集めた友愛募金で毎年寄付などを行っ
ています。今年度は他に、熊本地震災害
義援金10万円を送り、社会福祉協議会
の善意銀行に5万円預託。また、小野交
通安全協会に交通安全のぼり旗140本
を寄贈しました。

（市老人クラブ連合会）

～ひまわりクラブ小野～
友愛募金でこだまの森に
ベンチ４基を寄贈

市老連だ
より

小野東小 2/25・26

　小野東小学校で、市内のスポーツ少
年団バレー部が参加する「ファイナル
カップ」がありました。６年生のお別れ大
会ということで、保護者や下級生の応援
もいつも以上に熱が入り、試合後は、惜
しみない拍手を送りました。最後に６年
生を送る会があり、下級生代表と６年生
代表がお互いに感謝と激励の言葉を述
べ、会場は感動に包まれていました。

 （大部小学校区　S.Mさん）

先輩との絆はいつまでも

　3月1日、国道175号と小野工業団地を結ぶ新都市中央
線が開通しました。新都市中央線は、全幅10㍍、全長2.8㌔。
工業団地へのアクセスの向上と周辺道路での渋滞解消を
目指し、平成22年に工事を開始しました。
　開通に先駆けて行われた開通確認式では、地元区長や
小野警察署長など、関係者がテープカットを行いました。式
に出席した市場町自治会区長の坂田忠三さんは、「道路の
完成により、交通の流れが変わる。これまで町内で発生して
いた渋滞も解消されるのでは」と話していました。
　開通確認式の後には、白バイを先頭に通り初めを行い、
道路のお披露目をしました。

（道路河川課）

活性化の核に 新都市中央線が開通
　平成30年度に消防署北拠点の開署を控え、市で4台目
となる救急車の運用が3月15日から始まりました。
 近年、救急車とドクターヘリとの連携が増えていることか
ら、上空からも救急車を分かりやすくする必要があり、新し
い車両の屋根には、赤色灯のほか、直径約70㌢の市花のひ
まわりマークが付いています。マークがあることで、大規模
災害などで多数の救急車が集まっている場面でも、上空の
ドクターヘリから簡単に特定できるようになりました。
 他にも、夜間の救急活動を安全に行うための作業灯や最
新鋭の医療機器などを搭載。増え続ける救急需要に迅速
に対応していきます。　　　　　　　　　　   
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （消防本部）

ひまわりマークで上空からも一目瞭然

王子町 2/26

　王子町公民館で王子町子ども会の「６
年生を送る会」が行われました。公民館
前広場で、５年生の代表が６年生の卒業
を祝う言葉を贈りました。その後、６年生
は、食事とボウリングを楽しみ、小学生と
しての子ども会行事を終えました。
　６年生は卒業しますが、中学生会員と
して、子ども会行事をサポートしてくれ
ることを期待しています。

 （大部小学校区　S.Mさん）

子ども会最後の思い出

さまざまなニュースやおもしろ写真などお待ちしています。
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　江戸時代に栄えた小野藩陣屋町の歴史を見直そうと、3
月4・5日に小野商店街などで「小野陣屋まつり」が行われま
した。全長800㍍の商店街には、そろばんの組立体験ブー
スやホルモン焼きそばなどの模擬店が並び、愛宕神社境内
のステージでは、保育園児や市民サークルによる発表があ
りました。江戸時代の資料を参考に行われた大名行列には、
大名や武士などにふんした市民34人が参加し、参勤交代
の様子を再現。また、市内の小・中学生が小野藩ゆかりの教
育者・一柳満喜子の生涯を紙芝居で紹介しました。
　会場には、2日間で約25,000人が訪れ、陣屋町の歴史に
触れ、かつてのにぎわいに思いをはせていました。

(小野地区地域づくり協議会）

陣屋町のにぎわい再び
　高齢者など日常の買い物が困難な方を支援するため、4
月5日（水）から市場地区でコープこうべ（神戸市東灘区）に
よる移動販売車の試験運行が始まります。それに先立ち、2
月28日に、市場地区地域づくり協議会とコープこうべ、小
野市で連携協定を結びました。
　試験運行では、週に3日、約30カ所で生鮮食品を含む約
800品を販売。運行に向けて、同協議会は全世帯にアン
ケートを行い、停留カ所や曜日を決めるなど、地域を挙げて
取り組んできました。同協議会の安井修会長は、「物を買う
ことだけが目的ではなく、コミュニケーションがねらい。地
域で支え合う環境づくりを進めていきたい」と話していまし
た。　　　　　　　　　　 （住むならおの推進グループ）

地域で支える買い物支援

　市場保育園でランニング大会と保育
参観がありました。12月から始まった練
習では、前の日より順位が上がるように
頑張ってきました。大会当日、顔を真っ赤
にして走る園児たちの真剣な表情に、保
護者たちの応援にも熱が入りました。大
会の後は、2階建てになった新園舎で参
観があり、給食を一緒に食べながら、大
会の頑張りを振り返りました。

（小野小学校区　R.Kさん）

みんな熱くなった
ランニング大会

市場保 2/2下東条西保 2/18

　下東条西保育所で生活発表会が行わ
れました。
　０・１歳のひよこ組から年長の月組まで 
本番に向けて、たくさん練習を重ねてき
た子どもたち。発表会本番は、元気いっ
ぱい大きな声で自分の役をしっかりと演
じることができました。一生懸命でとて
もかわいらしい、立派な姿を見せてもら
うことができました。

（中番小学校区　Y.Iさん）

元気いっぱい生活発表会

わか松幼 2/14

　わか松幼稚園で１年の集大成、生活発
表会があり、4歳児のりす組と5歳児の
ほし組、つき組がそれぞれ劇を演じまし
た。子どもたちは、何の役を演じるかを
自分たちで話し合って決め、頑張って練
習してきました。
　本番では、素敵な劇に割れんばかりの
拍手が起き、１年間の成長を感じること
ができた素晴らしい発表会でした。 

 （市場小学校区　M.Fさん）

1年間の成長を劇で披露
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　広報おのは月に1回の発行なので、取材した
内容がすぐに紙面で紹介できないことがあり、ま
た、写真と文字でしか情報を伝えることができま
せん。左の欄で、紹介しているfacebookでは、
市内の桜の開花状況などの旬な情報を、
YouTubeでは、小野まつりなどイベントの動画
をスマートフォンなどで見ることができます。広
報紙と合わせて、ぜひご覧ください。(M）

編集あとがき

笑顔いっぱい♡元気に育ってね♪
（父 貴史さん、母 佑実さん）

酒井信弥ちゃん
さか  い しん  や

西本町

1歳
3か月

幸せいっぱいありがとう♡
（父 徳和さん、母 佐世さん）

加藤蒼葉ちゃん
か　 とう あお   ば

小田町

1歳
3か月

宝物み～つけた！ずっと大好き♡
（父 智彌さん、母 かやさん）

井上央翔ちゃん
いの   うえ　 ひろ     と

古川町

1歳
3か月

ゆ   ら
はーちゃんだいすきだよ～♡
（兄 煌くん）

伊藤心陽ちゃん
い     とう    こ     はる

王子町

1歳
3か月

咲良君と将来結婚したいです♡
（姉 モネちゃん、兄 慶翔くん）

春名咲良ちゃん
はる    な     さく     ら

こう けい と

葉多町

1歳
3か月

いつもありがとう♡〞
（父 創一さん、母 佳世さん）

門脇結依ちゃん
かど    わき     ゆ    い

黒川町

1歳
3か月

　平成28年中に生まれられたお子さん
を紹介しています。29年中に生まれられ
たお子さんの応募は、３０年1月号でお知
らせします。

　小野市の旬な情報を、SNSやスマートフォンアプリで配信しています。
下記QRコードを読み取り、アクセスしてください。

市公式チャンネル
でイベントなどの
動画を見よう！

市政や観光情報な
ど旬な情報を市公
式ページで発信中！

アプリをダウンロー
ドするとスマホに広
報紙が届きます！

柊ちゃん だ～いすき♡
（父 真也さん、母 明日香さん）

竹中柊至ちゃん
たけ   なか　 しゅう   じ

下来住町

1歳
3か月

ゆ   ら
これからもいっぱい遊ぼうね　♡
（父 拓哉さん、母 有紗さん）

井上心葉ちゃん
いの  うえ   ここ     は

山田町

1歳
3か月

いっぱい一緒にあそぼうね♡
（姉 莉緒ちゃん、莉瑚ちゃん）

宮永莉綾ちゃん
みや   なが     り　　　ん

り   お り   こ

垂井町

1歳
2か月

お兄ちゃんと仲良し♡

藤本柚衣ちゃん
ふじ   もと     ゆ      い 1歳

2か月
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　2月3日の節分にちなみ、中番小学校で「豆」に関
する食育授業があり、当日の給食には豆などを使っ
た和食給食が提供されました。
　これは、学校給食に和食献立を増やし、和食の魅
力を児童生徒に伝える活動をしている「和食給食応
援団」（東京都中央区）の取り組み。同応援団に所属
する全国の料理人や食品会社が学校を訪れ、和食
文化の継承を目指して活動しています。
　今回は、3年生20人を対象に、豆を扱う食品会社
「マルヤナギ小倉屋」の社員が節分の文化や和食と
大豆について説明。児童は、節分と豆の関係を学ん
だり、ゆでた大豆と蒸した大豆の食べ比べをしたり
しました。また、給食には、ミシュラン2つ星の「京料
理たか木」のオーナーシェフ・高木一雄さんが考案・
調理した大豆のかき揚げや大根の葉の甘辛炒め、
呉汁が登場し、児童は本格的な和食の味を楽しん
でいました。

　8年前から、下
東条地区地域づ
くり協議会で広報
紙「ふるさと下東
条」の発行やパソ
コン講習などに
携わっています。
　これまで地域
の大きな行事に
は全て参加し、準
備から片付けまで多くのスタッフの皆さんと一緒に
活動してきましたが、行事に関わる人と人との交流
が「地域づくり」と「人づくり」に大きな役割を果たし
ていると感じていました。
　そこで、広報紙では、地区や各町で行われた行事
だけでなく、それを裏で支えている方の活躍も伝え
ています。昔から同じやるのなら全力でという思い
で、何事にも取り組んできました。広報紙も読みや
すいものにするため、文章の書き方について、句読
点の打ち方から本を読んで勉強しました。
　また、高校の頃からしていた音楽の制作活動の
知識を生かして、3年前、コミセンのカラオケサーク
ルの立ち上げに携わりました。60～70代の歌好き
な15人と一緒に活動しています。カラオケは、脳が
活性化し認知症予防の効果が高まると言われてい
て、皆さんは楽しみながらレベルアップしようと前
向きな気持ちで交流されています。
　自分は地域に育ててもらったと思っているので、
身に付けた知識や経験を生かして、これからも地域
に恩返しをしていきたいと思っています。

　前月に紹介した増山さんとは、地域づくり協議会で一緒
に活動されています。

小西克己さん（福住町）No.25

和食の給食
おいしいね！

中番小学校

こ 　 にし かつ 　み

裏方の活躍を伝えたい

いろんな豆の種類を
勉強したよ！
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平日時間外内科系当番医/休日救急当番医
最新情報は http://www.onokato-med.or.jp/■ 当番病院カレンダー ■

18：00～21：00（日曜・祝日は9：00～18：00）診療時間

日 月 火 水 木 金 土

※総合医療センター：北播磨総合医療センター
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4か月児健診

平日（8：45～17：15）、健康課窓口で、妊婦健康診査費助成券（上限86,000円分）・新生児聴覚検査費助成券をお渡しします。
【持ち物】①妊娠届出書②印かん③個人番号カードまたはマイナンバーの通知書と本人確認ができるもの（運転免許証など）

母子健康手帳
交付

3歳児健診

1歳6か月児
健診

7か月児教室

2歳児教室

※教室には、開始時刻までにお越しください。　○各教室・健診にお越しの時は、母子健康手帳を持参ください。

未来の
パパママ教室

献　血

健康診査・教室など 健康課 ☎63-3977

各種相談【予約制】 加東健康福祉事務所

■ 健康カレンダー ■

平成27年4月生まれの幼児　
4月25日（火）9：30～11：00※　 ［保健センター］　

平成28年9月生まれの乳児
4月20日（木）10：00～11：15※  [保健センター]　

平成28年12月生まれの乳児
4月24日（月）13：00～14：30 [保健センター]

平成27年9月生まれの幼児
4月3日（月）13：00～14：30 ［保健センター］
平成27年10月生まれの幼児
5月1日（月）13：00～14：30 ［保健センター］

平成26年2月生まれの幼児
4月11日（火）13：00～14：30 ［保健センター］
平成26年3月生まれの幼児
5月9日（火）13：00～14：30 ［保健センター］
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加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

内
科

外
科

内
科

外
科

井上医院
加東市沢部
☎0795-42-1190
桂 医院
加東市大門
☎0795-43-0252

内
科

外
科

坂本医院
加東市上中
☎0795-42-6660
加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

育が丘クリニック
樫山町　☎62-8112

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

内
科

外
科

育が丘クリニック
樫山町　☎62-8112

総合医療センター
市場町　☎88-8800

外
科

内
科

内
科

外
科
栄宏会小野病院
天神町　☎62-9900

山口内科医院
本町　☎64-0202

！
※当番医は変更することがありますので、新聞、消防テレフォンサービス（☎63-7119）
　または、消防署（☎63-0119）で確認してください。

小児（15歳以下）は、事前に医療機関に問い合わせてから受診してください。

三浦クリニック
天神町
☎70-9288

小島クリニック
王子町
☎64-2727

北播磨小児救急輪番について
「北播磨県民いきいき情報」
（http://kitaharima-ikiiki.com/kyukyuiryo/index.html）を
ご覧いただくか、消防署（☎63-0119）へ問い合わせください。

ー

ー

HIV（エイズ）抗体検査・肝炎ウイルス検査・相談※

こころのケア相談
思春期・ひきこもり相談　　　　　　　　　　　　 
専門栄養相談（食事療法が必要な方の相談）　

☎0795-42-9436　　4月6日（木）・20日（木）13：30～14：20※匿名可
☎0795-42-5111㈹　4月27日（木）13：00～
☎0795-42-5111㈹　4月20日（木）13：00～
☎0795-42-9365　　4月7日（金）、5月12日（金）13：30～15：00　

松本小児科医院
加東市社
☎0795-42-5105

桂 医院
加東市大門
☎0795-43-0252

岡村医院
敷地町
☎62-4300

嬉野診療所
加東市山国
☎0795-42-8477

まえだクリニック
大島町
☎64-0771

まつい
子どもクリニック
敷地町
☎63-7366

井岡医院
菅田町
☎67-2367

井上医院
加東市沢部
☎0795-42-1190

福岡クリニック
神明町
☎63-1600

やすらぎの森
診療所
加東市新定
☎0795-40-8100

平井小児科・
アレルギー科医院
黒川町
☎63-2228

山口内科医院
本町
☎64-0202

内
科

外
科
ふるもとクリニック
加東市社
☎0795-40-0202

嬉野診療所
加東市山国
☎0795-42-8477

内
科

外
科
井岡医院
菅田町　☎67-2367

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

内
科

外
科
福岡クリニック
神明町　☎63-1600

やすらぎの森診療所
加東市新定
☎0795-40-8100

まえだクリニック
大島町　☎64-0771

やすらぎの森診療所
加東市新定
☎0795-40-8100

内
科

外
科

まつい子どもクリニック
敷地町　☎63-7366

松原メイフラワー病院
加東市藤田
☎0795-42-8851

神 医院
加東市森
☎0795-47-0144

ふるもとクリニック
加東市社
☎0795-40-0202

清水内科クリニック
敷地町
☎62-1005

篠原医院
粟生町
☎65-2810

篠原医院
粟生町
☎65-2810

つぼた小児科医院
西本町
☎62-2752

松尾内科
黒川町
☎64-0880

吉川医院
加東市社
☎0795-42-0105

吉川医院
加東市社
☎0795-42-0105

清水内科クリニック
敷地町
☎62-1005




